

KONGO VYRIAUSYBĖ-KARO STOVYJE SU JT

HASSAN II - NAUJAS MAROKO KARALIUS

Mahometas V, karalystės įsteigėjas, mirė 51 metų

RABATAS, Marokas. — Maroko karalius Mahometas V mirė sekmadienį po palyginti nepavojingos nosies operacijos, būdamas 51 metų amžiaus. Netrukus jo sūnus Moulay Hassan, 33 metų, buvęs vicepremjeras ir delegatas Jungtinėse tautose, buvo paskelbtas naujuoju karalium, Hassanu Antruoju.

Hassan II yra 13-tas narys Alouite dinastijos, išvedančios savo pradžia iš Mahometa, Alah-o pranašo, žento.

Mahometas užėmė Maroko sultano sostą 1927 metais, kada šalis vis dar buvo prancūzų valdžioje. 1956 metais Marokas atgavo pilną nepriklausomybę, Mahometas vietoj sultono 1957 metais pasivadino karalium.

Prancūzai apsvylė

Kai 1926 metais mirė Mahometo tėvas sultonas Moulay Joussef, prancūzai sugėbėjo paveikti Ulemą, moslemo seniūnų tarybą, kad ji aplenkų sosto įpėdinį Moulay Idriss ir tėvo vieton paskirtų neva taikingesnį, daugiau sugyvenamą Mohamed ben Joussef.

Greit marokiečiai ir prancūzai pajuto jo karingumą. Kai vienas arabas, esąs prancūzų tarnyboj, prisipažino, kad jis yra autorium knygos, kurioj sultonas buvo nergažiai aprašytas, valdovo sargybinių nugalėto autorių į privatų zoologijos sodą, pakorė ir numetė liūtam suėsti.

Praleido 2 metus tremty

1953 metais Prancūzija dar griežtai spyrėsi Maroko nepriklausomybei. Ji nevengė netokių priemonių, kaip Mahometo nušalinimo nuo sultono sosto ir išstėrimo. Valdyti Maroką, pasinaudojant Mahometa priešais, prancūzai ilgiau nebegalėjo. Po dviejų metų turėjo leisti Mahometui grįžti kaip didvyriui.

1956 metais Marokas buvo paskelbtas nepriklausoma karalyste, prijungus prie jos vėliau išpanų valdytą Maroką, o kiek vėliau — ir laisvą Tanžero miestą vartuose į Viduržemio jūrą.

1957 metais Mahometas V lankėsi Amerikoje, pora metų vėliau prez. Eisenhoweris jį revizitavo Rabate. Bet draugystė sunyko. Marokas pareikalavo, kad Amerika išsinešintų iš naujai įrengtų aviacijos bazių. Jis užsėmė prisijungti pietuose esančią Mauritanijos koloniją, bet susilaukė tik Sovietų Sąjungos paramos.

Per tai santykiu su Maskva dar pagerėjo. Sovietai pasiuntė prieš keletą savaičių 12 sprausminių karų lėktuvų ir patį prezidentą Leonidą Brežnevą draugystei sustiprinti.

Polaris 4 laivai jau vandenynuose

Bus pastatyti iš viso 45

SAN GIEGO, Cal. — Amerika jau paleido į krašto apsaugos tarnybą keturius Polaris tipo atominis povandeninius laivus. Paskutinis iš jų buvo "Theodore Roosevelt". Laivai turi po 16 Polaris balistinių raketų, pasiekiančių taikinius už 1,200 mylių.

JAV laivyno planas yra pastatyti 45 tokius laivus ir dar patobulinti Polaris raketas, kad jos skristų iki 2,000 mylių. Laivai gali raketas laidyti ir pasinėrus. Statyklose yra 19 tokių laivų, iš kurių du bus visiškai baigti šiais metais.

IŠ VISO PASAULIO

De Gaulle-Bourguibos pasitarimai

PARYŽIUS. — Prezidentas De Gaulle pirmadienį pradėjo pasitarimus su Tunezijos prezidentu Bourguiba apie būdus, kaip prancūzams susitaikinti su Alžerijos arabų sukilėliais. Jie du posėdžiauja Rambouillet pily užmiesty. Bourguiba vadina sukilėlius savo broliais, bet norėtų, kad jie priimtų De Gaulles ištiestą taikos ranką.

Vokiečiai pristato ginklus

BONA. — Vokietijos parlamentas nutarė sugriežtinti įstatymą, kuris draudžia privačią prekybą ginklais. Pasinaudojant įstatymo spragomis vokiečiai pagamina ir pristato ginklų arabų sukilėliams Alžerijoje. Prancūzai yra pagavę jūrose keletą vokiečių laivų su ginklais. Ši ginklų prekyba kenkia Vokietijos-Prancūzijos santykiams.

Rašo apie mūsų Kuboje

HAVANA. — Spauda laukia oficialaus Castro valdžios pranešimo apie įvykusius didelius mūšius su sukilėliais Escambray kalnuose ir didelius nuostolius Castro priešams. Buvę paimta į nelaisvę 900 sukilėlių, iš kurių nemaža pasidavė be kovos. Sukilėliai netekė 300 vyrų užmuštais. Kovose žuvę 150 Castro kareivių ir milicininkų.

Sovietai nori džaso muzikos

MASKVA. — Leonid Utiosov, garsus rusų orkestro dirigentas, rašo žurnale Sovietskaja Kultura, kad valdžia be reikalo pavertė džaso muziką uždraustu vaisium. Sovietų kultūrai esąs reikalingas džasas, iš Rytų ar Vakarų — nesvarbu. Svarbu, kad jis būtų pritaikytas tarybiniam skoniui. Būtų naudinga pasiklausyti Luois Armstrongo, dėlto kultūros ministerija padarėsi klaidą, kad neleidė pagal kultūrinį mainų programą šio ir kitų amerikiečių džaso orkestrų, rašo anas Utiosovas.



UNITED PRESS - NAUJIENŲ PHOTO
Edita (Googie) Kiecorius, 4 metų amžiaus lietuvių šeimos mergytė New York, kuri tik išėjusi iš savo tėvų namu buvo piktadario pgrbta prieš trečiadienio vakarą, ir tik sekmadienį buvo rasta sužalota ir nužudyta apartamentiniame kambaryje vos už poros blokų nuo pagrobimo vietos. Mergaitės ieškoti buvo sukelta policija ir FBI visame New York mieste. Net Chicagoje buvo pasklidę gandai, kad keturi žmonės matė ją viena verkančia O'Hare aerodrome. Išsisiūmė iš žinomas ir iš su atsidėjimu išskomas.



Chattanooga upės vanduo užliejo West Point pramonės sritis pagal Georgia-Alabama pasienius. Staigus atodėriai su smarkiomis liūtimis sukėlė didelius potvynius trijų valstybių (Georgia-Alabama-Mississippi) trikampyje.

KALTINA JT VYR. ĮGALIOJINIŲ KONGE JAV atidėlioja arabų-izraelitų taikinimą

Vakarams draugiški afrikiečiai nesupranta JAV

WASHINGTONAS, D. C. — Washingtone pradama įtarti, kad Sovietai susilaikydami vetuoti Saugumo Tarybos rezoliuciją naudoti Kongo jėga politiniam karui sulaukyti, pasitarnavo savo interesams, rašo Marguerite Higgins, New York Herald ir Chicago Sun-Times korespondentė.

Ji rašo, kad rezoliucija, prieš kurią buvo nusistatę Sovietai Saugumo Taryboj, sutapo su netikėtu prokomunistinių jėgų (Gizengos) išsiplėtimu iki pusės Kongo teritorijų. Washingtono diplomatai ima įtarinėti, kiek bus pasitarnavęs JT generalinio sekretoriaus vyriausias įgaliotinis indas Rajeshwar Dayal komunistams.

Tuo esą ypač susirūpinę Kongo kaimynai, nekomunistai. Nors Gana ir Gvinėja yra "kairiosios" valstybės, didelė Afrikos dauguma, įskaitant Nigeriją su 33 mil. gyventojų, yra antikomunistai — pastebi korespondentė.

"Kas iš mūsų naiviausias?"

Vienas Afrikos diplomatas kalbėjo korespondentei: "Jūs vadinate mus žaliukais, naiviais žmonėmis. Bet jei kalbėti, kas yra naivus, Amerika yra tokių tarpe. Kodėl Sovietai nebalsavo už suteiktiną Jungtines Tautoms teisės naudoti jėgą? Jie matė, kaip Dayal uoliai riša rankas tos vyriausybės (Kasavubo), kurią jis remiate, ir nieko nedaro sulaukyti Gizengą nuo įsigalėjimo.

"Jungtinės Valstybės iš tikrųjų padengia Kongo išlaidas. Jūs padengiate Kongo išlaidas, kad pusę Kongo būtų Rusijos marionetėms prieinama. Rusijai reikia sūsti kareivių į Kongo. Jungtinės Valstybės, leisdamos Dayalui vesti šališką politiką, padeda komunistams jų pastatyti prieš įvykusi faktą..."

"JAV bijojo balsuoti"

Korespondentės cituojamas Afrikos diplomatas tęsė toliau: "Amerika bijojo balsuoti prieš Saugumo Tarybos rezoliuciją apie JT teisę naudoti jėgą Kongo, nes ją įteikė vadinamos neįsipareigojusios valstybės (JAR, Ceilonas, Liberija), nors Stevenson ir buvo žinoma, kad jis duoda pritarimą naudoti jėgą JT viršininkui, kuris visą laiką iš tikrųjų palaiko komunistų pu-

VELIAUSIOS ŽINIOS

◆ Havanoj prie Kubos ekonominio gyvenimo diktatoriaus Guevaros rūmų buvo nušautas armijos kapitonas. Manoma, kad užpuolikai kėsinosi nužudyti patį Guevarą (Argentinos komunistas). Civilis kubietis buvo sužeistas.

◆ JAV aukščiausias teismas pripažino, kad valstybių kriminaliniuose teismuose gali būti naudojama kaltinamoji medžiaga, surinkta slapta klausantis telefoninių pasikalbėjimų.

◆ Buvęs prezidentas Eisenhoweris nuneigė respublikonų senatoriaus Karl Mundt (S. D.) atpasakotą pasikalbėjimą su juo apie Kennedžio "kairią" vyriausybę. Iše jos nekritikavęs, kaip tvirtina Mundt, nes dar nesudaręs apie ją nuomonės.

◆ Neoficialiomis žiniomis, Kongo centrinės valdžios kareiviai (generolo Mobuto), išstūmė iš Luluaburgo miesto Kasai provincijoje įsibrovusius Gizengos kareivius.

LIETUVIŠKAS FILMAS PARYŽIJE

Vasario viduryje į Paryžių iš Lietuvos buvo pasiųstas filmas "Gyvieji didvyriai" ir demonstruojamas sovietinės atstovybės ryšium su Stalingrado kautynių metinėmis. Filmą palankiai recenzavo tik komunistų organas "Hummanite". (E)

Valstybinė konservatorijos laida

Vilniaus Valstybinė konservatorija šiemet išleis 45 chorvedžių, instrumentalistų, vokalistų, kompozitorius, muzikologus, aktorius ir kitus muzikos specialistus. Dabar vyksta diplominiai užsiėmimai. (E)

— Prieš 10 metų į Platelius atvyko gydytoja Gražina Zukauskienė, kurios pastangomis Plateliuose buvo įrengta 25 vietų kaimo ligoninė su rentgeno kabinetu, laboratorija ir 4 medicinos seserimis. (E)

PREZ. KASAVUBU IR HAMMARSKJOLDO ATSTOVAS PASIKEITĖ ULTIMATUMAIS

Neleidžia ruoštis kovai prieš lumumbininkus. Užpildinėja Jungtinių Tautų pareigūnus, karius.

LEOPOLDVILLE, Kongo. — Jungtinių Tautų vadai perėjo centrinę Kongo vyriausybę, kad jie imsis jėgos prieš Kongo kareivius, jei jų nesuvaldys jų karininkai, vyriausybė.

Edith Kiecorius, 4 metų mergaitė, rasta nužudyta

Tėvas buvo lietuvis, motina — portorikietė

NEW YORKAS. — FBI ir 17 valstybių policija, sukelta ant kojų trečiadienį, ieškoti dingusios 4 metų mergaitės, Edith Kiecorius, sekmadienį baigė ieškojimus, gavus liūdną žinią, jog mergaitė rasta išprievartauta ir nužudyta.

New Yorko policijos naujasis viršininkas Michael Murphy paprašė kitų valstybių pagalbos ieškoti įtariamo išsigimėlio Fred Thompson. 55 m., kurio kambary mergaitės lavonas buvo rastas. 307 W. 20 Street, Manhattanne.

Mergaitė gyveno už dviejų gatvių. Policijos būstinė, įrengta mergaitėi ieškoti, buvo tik gatvė nuo nuomininkų namo, kur gyveno Thompson.

Policija buvo gavusi ir tokių žinių, kad pora moterų matė mergaitę Chicagos aerodrome. Vienas iš Thompsono kaimyninių gyventojų pasiskundė policijai, jog iš jo užrakinto kambario eina dvokiantis kvapas. Išlaužus duris, pamatė mergaitės lavoną.

Mergaitės tėvas buvo lietuvis, iš profesijos baro patarnautojas, Albinas Kiecorius, miręs tais pačiais metais, kada ji gimė, 1956 metais. Motina yra portorikietė, našlaujanti nuo vyro mirties. Kitas vaikas yra Albinas, 10 metų.

Kinijos žemėlapiai nesutinka su SSSR

Draugai ginčijasi dėl sienų

PARYŽIUS. — Dėl skirtingų žemėlapių prieš porą metų kilo konfliktas tarp komunistinės Kinijos ir Indijos. Komunistai užėmė 22,000 kv. mylių žemės Indijos pusėj ir reikalauja, kad užleistų dar 30,000 kv. mylių.

Dėl tų pačių žemėlapių komunistinė Kinija ginčijasi ir su savo draugu Sovietų Sąjunga, su kuria jau ir taip turi ideologinių ir politinių konfliktų. Ginčai vyksta slapta, "draugiškai".

Vakarų ekspertai, patikrinę žemėlapius, išleistus Maskvoj ir Peipinge, mato, kad skirtingai pravestos sienos tarp Kinijos ir Orutinės Mongolijos. Vietomis susidaro 60 mylių tarpas tarp Maskvos ir Peipingo žemėlapių 2,000 mylių Mongolijos pasieniu.

Sovietų-Kinijos siena taipgi skirtingai išvesta, bet tokio didelio skirtumo draugų žemėlapiuose nematyti.

— Prieš 10 metų į Platelius atvyko gydytoja Gražina Zukauskienė, kurios pastangomis Plateliuose buvo įrengta 25 vietų kaimo ligoninė su rentgeno kabinetu, laboratorija ir 4 medicinos seserimis. (E)

JT gen. sekretoriaus įgaliotinis indas Dayal gyvuliškiausiu Mobuto kareivių darbu laiko JT sekretorės užpuolimą ir išprievartavimą. Ją vežė sudanietis šoferis namo iš darbo, kai Kongo ginkluoti kareiviai juos sulaukė, nusigabeno į džungles, kur buvo daugiau kareivių ir atidavė JT sekretorę prievartavimui.

Kitoj vietoj, toj pačioj Leopoldvillej, Kongo kareiviai užpuolė 4 kanadiečius karius iš JT brigados. Juos išvarė iš džiopo, liepė nusiauti kojas ir bėgti per akmenis, kongiečiams juos mušant šautuvų buožėmis.

JT vadovybė įsakė visiems savo pareigūnams ir tarnautojams nešioti ginklus.

JT nestabdo lumumbiečių

Kongo kareiviai, rodydami brutalumą prieš JT žmones, savo būdu reaguoja į jų valdžios kaltinimus Jungtinių Tautų brigados vadovybei dėl tariamo jos nenoro sustabdyti žygiuojančius lumumbininkų, prokomunisto Gizengos kariuomenės kolonas iš Oriento, Kivu provincijų į antikomunistų valdomas sritis — Leopoldvillės, Kasai, Ekvatoriaus ir Katangos provincijas.

Prez. Kasavuba savo "ultimatumu" reikalauja JT įgaliotinį Dayal, kad jis išvarytų Gizengos kareivius iš tų vietų, į kurias jie įsiveržė. JT nemano tai daryti, nes jų vadai aiškina, jog Gizengos kareiviai sutinkami Kongo kariuomenės ir vietinių žmonių, kaip draugai.

JT tik perspėja Kasavubą, Mobutą, kad jie nesimtytų jėgos lumumbininkams atmušti. Tai reikštų pilietinį karą, į kurį JT brigada įsiterptų, laikantis pastarojo Saugumo Tarybos nutarimo.

Numeta lumumbininkams ginklus

Kongo centrinė valdžia ir kai kurie Vakarų diplomatai nurodo, kad Gizengos kareivių kolonomis, nužygiavusioms šimtus mylių nuo savo bazių, paslaptinai lektuvai išmeta parašintus ginklus.

Dayal pažadėjo dalyką ištirti. Bet tokių dalykų, kurie nemaloni lumumbininkams, jis vengia tirti. Dayal gana skubiai pranešė apie Lumumbos ir jo pagelbininkų nužudymą Katangos ir Kasai provincijose. O apie Lumumbos 20 politinių priešų nužudymą Oriento provincijoj Dayal nepranešė. Apie tai buvo sužinota iš Anglijos ambasadoriaus. Vėliau teko Dayalui pripažinti, kad deja, tokių politinių žmogžudysčių atsitikę ir lumumbininkų (Gizengos) pusėje.

lyką kongrese išskelti. Vakarų Vokietija po to pradėjo aiškinti, kad ji vargu galės kasmet pridėti \$1 bil. varginųjų valstybių paramai, kaip kad buvo rašoma Amerikoje po Brentano atsilankymo. \$1 bil. vokiečiai šiais metais tikrai sukrapštytys, bet kaip bus ateity — dar nežinia, pasakė ūkio ministeris Dr. Ludwig Erhart.

DETROITO NAUJIENOS

Antaną Kūdžių palaidojus Ramių judesiu, nė trupučio nesulinkęs, aukštai iškelta galva, su malonia šypsena veide, Antanas Kūdžius darydavo pažįstamiems labai gerą įspūdį. Nors prieš kelius mėnesius buvo sukakęs 75 metus, bet jokiomis ligomis visai nesiskundė ir neatrodė, kad ligos jį kankintų. Bet vasario 11 d. perlėkė žinia: Antanas sukniubo tą rytą prie savo garažo durų, eidamas išvežti mašiną, nes su žmona išvežė važiuoti į gerų draugų dukters vestuves. Sukniubo širdies smūgio ištiktas ir mirė vietoje.

Mažai turiu apie velionį biografinių žinių, nors paskutinius kelius metus neretai tekdavo su juo pasikalbėti. Jis buvo gimęs apie 1885 m. vidurį Didžiajo k., Leipalingio vls., Seinų apskr. Jungtinės Valstybės atkeliavo 1905 m. Iš pradžių gyveno Pittsburgėje, Pa. Pirmojo Pasaulinio karo metu 1917 m. buvo paimtas į JAV kariuomenę ir nuvežtas į Europos frontus Prancūzijoje, Olandijoje; pagaliau, mal-

šinant bolševikinę revoliuciją Rusijoje, su invazine kariuomene iškeltas Archangelske. Karui pasibaigus greit persikėlė gyventi į Detroitą. Iš pradžių dirbo Fordo kompanijoje. Kadangi greit pramoko anglų kalbą, o iš seniau mokėjo, be lietuvių, dar rusų ir lenkų kalbas, Forde buvo paskirtas sergančių darbininkų investigatorium. Vėliau nusipirko restoraną, o po to ir barą, kuriame eilę metų šeiminkavo. Paskutiniu laiku, gerai materialiai susitvarkęs, buvo iš biznio pasitraukęs.

Jamystėje Pittsburgėje buvęs šv. Kazimiero parapijos komitete, bet gyvenant Detroito jo pažūros buvo pasikeitė. Čia daugelį metų skaitė "Keleivį" ir "Naujienas" ir priklausė LSS 116 kuopai.

Buvo pašarvotas Charles and Son laidojimo namuose. Daugybė gėlių vainikų vos tilpo koplyčioje. Kai vasario 15 d. velionio kūnas buvo vežamas į Dievo Apvaizdos bažnyčią, o iš ten į Grandlawn kapines, tai arti



Vicepresidentas Lyndon B. Johnson stovi prie savo nukritusio ir sudužusio lėkluvo. Lėktuvo nelaimė įvyko netoli Johnson City, Tex. Žuvo du lakūnai.

šimo mašinų vilkstinė nusitęsė per mylią. Be kelių šimtų artimų velionio ir jo šeimos draugų, laidotuvisė dalyvavo ir Amerikos Karų veteranai, kurie dėjo sargybas uniformoje ir su šautuvais prie koplyčios, vėliau prie bažnyčios. Kapinėse jie išsėvė tris salves ir trimitu išgrojo kariuomenės laidotuvių marsą. Po laidotuvių visi dalyviai buvo pakviesti į Veteranų namus Gr. River gatvėje ir pavaišinti.

Nuliūdę liko velionio žmona Ona, brolis Juozas su šeima Detroito, brolis Mikas su šeima Clevelande ir sesuo Michalina Pietų Amerikoje.

Ramiai išsėkis, Antanai, laisvos šalies žemėje!

"Traditional echoes" paroda Windsorso bibliotekoje

Minint "Traditional echoes" radijo programos dešimtmetį, nuo š. m. vasario 4 d. iki vasario 24 d. Carnegie Bibliotekoje, 434 Victoria Ave., Windsor, Ont., buvo surengta paroda, tos programos nueitam keliui pavaišduoti. Paroda susidėjo iš nuotraukų bei straipsnių, rašytų kelių tautų spaudoje, įvairiomis kalbomis. Reikia pasidžiaugti, kad po anglų k., pirmą vietą užėmė lietuvių spaudos straipsniai ir trumpesni atsiliepimai apie "Trad. echoes" programą. Buvo "Naujienų" straipsniai, "Dirvos", "Draugo", "Nepriklausomos Lietuvos", gi "Naujienų" net pirmojo puslapio viršutinė dalis padėta po stiklu, kad žiūrovai galėtų matyti dienraščio pavadinimą. Prie šios parodos surengimo labai daug prisidėjo mūsų tautietis Petras Januška, kuris ir visą lituanistiką ten sunėdė.

Kaip žinome, "Trad. echoes" per 10 metų duoda įvairių tautų muziką ir atitinkamomis progomis, puikius komentarus apie pavergtas tautas. Grynai Lietuvos garbei duodamas ištisas pusvalandis prieš Vas. 16-ją, o pabaltiečiams bendrai — Baisiojo birželio progą. Programai vadovauja lietuvių draugas John E. Jeannette. Programa pertransliuojama per visą CBC tinklą ir girdima daugelio milijonų žmonių Kanadoje ir JAV.

Parodėlę apžiūrint ir vėliau, jai pasibaigus, p. P. Januška man pasakojo, kad nė viena panašaus žanro paroda nebuvo laikyta toje bibliotekoje ilgiau, kaip 2 savaites. "Trad. echoes" parodai buvę duotos 3 savaitės dėl didelio publikos susidomėjimo. Parodą aplankę tūkstančiai žmonių.

Skautų mugė bus kovą 26 d.

Detroito skautės ir skautai padėdami patyrusios vadovybės ir tėvų komiteto, ruošiasi tradicinei Kaziuko mugėi. Mugė šįmet bus Verbu sekmadienį, kovo 26 d., įprastoje vietoje — Ispanų namuose. Visą viršutinę salę skautukai bus užėmę su gausiais savo išdirbiniais, kaip drožiniais, laivų, lektuvų modeliais, tautiniais audiniais, mežginiais, namų apyvokos dalykais, visokiais moteriškais ir vy-

riskais papuošalais ir t. t. Atmename keletą tokių mugių, rengtų per eilę metų. Atmename, kad kiekvienais metais tos mugės progresavo, buvo gausiau apstatytos, įvairesnės "prekių" pasirinkimu už pirmąsias. Manome, kad šįmet skautukai, įgavę patyrimo ir pasitempę, bus dar įdomesni su savo eksponatais.

Vyr. mugės rengėjas, turtininkas Vladas Pauza man pasakojo, kam tos mugės rengiamos. Esa, dėl dviejų dalykų: kad parodyti visuomenei skautišką sugebėjimą ir kad sureikšmėtų lietuvišką kultūrą. Skautai kitokių parengimų per metus nerengia, kur siektų uždirbti pinigų, išskyrus šią mugę. O pinigų jie reikalingi nemažiau, gal daugiau, negu kitos organizacijos: jie reikalingi uniformų, palapinių, reikalingi lėšų dalyvavimui tarptautinėse parodose, iškylose, ekskursijoms. Ar visi žino, kad lietuvių skautai perėitą rudenį Mičigano valstybinėje parodoje (State Fair) laimėjo pirmą vietą tarp keliolikos tautybių? Taip, jie laimėjo su originaliu lietuvišku svirnu, kurį "pabūdavo" lėšas gavę kaip tik iš pernykštės Kaziuko mugės.

Skautės-ai kviečia visuomenę Verbu sekmadienį, kovo 26 d. praleisti kartu su jais. Čia ne tik bus ko pažitirti, bet ir nusipirkti. Ir prašo nesirūpinti su grįžimu namo pietums: jie apatinę (rūsyje) Ispanų namų salę pavers ištiesa valgykla ir ten bus visko galima gauti, neišskyrus nė gulbės pieno... Mugė lankytojams bus atdara nuo 10 val. ryto iki sutemos.

Juozui Kavaliauskui antra operacija

ALB Radijo klubo v-bos ir šv. Antano parap. k-to nariui Juozui Kavaliauskui vasario 23 d. padaryta antra sunki gerklės operacija. Užklausta telefonu budinti seselė informavo, jog operacija pavyko. Pirmosios operacijos metu prieš porą mėnesių jam buvo išimtos balso stygos ir jis negali kalbėti. Kai mačiau jį vasario 19 d., susikalbėjome jam užrašant klausimus ir atsakymus ant popierio. Kas nori į tokią nelaimę kritusį laimėti aplankyti, štai adresas: Jennings Memorial Hosp., 7815 E. Jefferson Ave. Tel. VA 1-6000. Jo kambario numeris 311 trečiame aukšte. Ligoninėje išbus keletą savaičių.

Naujas dr. Majausko kabinetas

Nuo š. m. kovo 1 d. dr. Vytautas Majauskas priminės ligonis naujame kabinete. Kabinetas įrengtas vienaaukščiam name. Patogus, didelis laukiamasis. Kieme aikštė mašinoms pastatyti. Kabinetas aprūpintas moderniausiomis medicinos mašinomis, aparatais. Vasarą dirbtinai vėsinamas oras.

Naujo kabineto adresas: Joy Ranch Clinic, 23738 Joy Rd., du bloka i rytus nuo Telegraph Rd. Tel. KE 8-2839.

Bridgeportas

Bridgeport kolonija neteko Irenos Montvilaitės, kuri sausio 14 d. susituokė su Kazimieru Naraku ir išsikėlė gyventi į Marquette Parką. Nors bridgeportiečiai nenori būti egoistais — su geriausiais linkėjimais išleido Ireną į kitą koloniją — tačiau "nepatenkinti" ir susimūšė... Mat, juo daugiau išleidžiama darbstaus lietuviško jaunimo į kitas kolonijas, tuo daugiau ši seniausia lietuvių kolonija nyksta, ypač liet. draugijos ir jų veikla. Juokdariniai tvirtina, kad po keliolikos metų Bridgeportas liks tik "senbernių" kolonija...

Irena Montvilaitė, būdama darbšti ir tėvų išauklėta lietuviškoje dvasioje, niekad čia nevengė lietuviško organizacinio darbo, mėgo rašyti eiles, kurias spausdino "Moteryje" ir kit. laikraščiuose, dainavo choruose ir t. t.

Jos vestuvių puotoje dalyvavo gražus būrys gražių svečių su gausiomis dovanomis ir gerais linkėjimais, o solistas A. Brazis sudainavo visų eilę dainų jammųjų garbei ir svečių malonumui.

Linkėtina Irenai ir Kazimierui Narakams, sėkmingai lietuviško šeimos židinį, nenutolsti nuo lietuviškos veiklos. Jz.

Socialdemokratų susirinkimas

LSS 116 kp. narių susirinkimas bus ateinantį seštadienį, kovo 4 d., Riverside Masonic Temple namuose, Bagley ir Hubbard gatvių kampe. Įėjimas iš Bagley. Susirinkimas prasidės 5 val. vakare. Visi nariai kviečiami dalyvauti.

Skaitykite ir platinkite "NAUJIENAS"

Dainuos "Naujienų" bankete



Kovo 5 dieną Lietuvių Auditorijoje vykstančiame "Naujienų" bankete dainuos Sophie Barcus radijo dainininkės: Genovaitė Pešienė, Josephina Milleris ir Aldona B. Daukšienė. Chicago ir jos apylinkių lietuviai kviečiami į banketą. Biletas vienam asmeniui kainuoja \$6.00. Bus skani vakarienė, skambios dainos ir kitos įvairnybės.

Kviečiame į Naujienų banketą

Pavasarinis NAUJIENŲ banketas įvyks kovo 5 dieną Lietuvių Auditorijoje. De įdomios meninės programos, bus skani ir šoti vakarienė. Galima eiti į banketą pavieniams, poromis ir grupėmis. Stalai bus 10 asmenų grupėmis. Vienam asmeniui biletas kainuoja \$6.00.

Tiketų galima gauti NAUJIENŲ Administracijoje darbo valandomis. Atsiuntus pinigus čekiu arba Money Orderiu, tiketai bus pasiūti paštu. Be to, tiketų į banketą galima gauti pas Aleksą Ambrosę, Adelę Burbiene, Karolį Aleksioną, Kristiną Austin, A. Čižauskienę ir Juozą J. Prancką.

Kviečiame šikagiečius iš anksto užsisakyti tiketus į banketą.

Banketui Ruošti Komisija

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki \$10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.
Lafayette 3-8248
Sektretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais
nuo 9 ryto iki 3 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli trukai - Kraujasi kraustymo traukia
Tigų metų patirtimas - Pigūs ir sažiningos patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

CRANE SAVINGS AND Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
2555 West 47th Street. Tel. Lafayete 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmadienį ir ketvirt. 9:00 ryto — 6:00 vakaro; Antradienį ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Seštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPLYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE

Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą — ansinę įstaigą, visais atžvilgiais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnių ir pelningesnių vietos. Puikiais įrengimais, aukšti dividendai. Atdara tris vakarus savaitėje. Du dideli laimai automobiliams pasistatyti. Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 3, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

KELIONĖ Į EUROPA SU NCCW
Atsiveškite 50-ties metų sukaktį
"World Union of Catholic Women's" Organizacijos
ROMOJE VYKSTANČIAME KONGRESE.
Išvykė balandžio 15 dieną aplankysite 7 valstybes 40-ties dienų kelionėje.
KAINA \$1,445. KVIEČIAMI VISI!
Dėl smulkesnio aprašymo rašykite
Dept. A. F. C.
NATIONAL COUNCIL OF CATHOLIC WOMEN
1312 Massachusetts, N. W. Washington 5, D. C.

1907 1961

Taupyk stipriausioje CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas — \$80,000,000.00
Atsargos Fondus \$7,500,000.00

Dividendas mokamas visoms sątaupsoms

Justin Mackiewicz, Chairman of the Board
Justin Mackiewicz Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
(Archer Ave. at Sacramento)
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėšt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 3 val. vak. Treč. visai neatidaro.

Mes mokame 4 1/2%

Kiekviena sąskaita ligi \$10,000.- apdrausta Federalinėje Valdžios įstaigoje: Federal Savings and Loan Insurance Corporation

5%

ant visų taupymo sąskaitų

ant Bonus sąskaitų

MIDLAND SAVINGS and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32
Phone: CL4-4470
August Saldukas Prezidentas

KADA PILNAI SUSIPRASIME?

Amerikos Lietuvių Tarybos Clevelando sk. valdybos surengtoje Spaudos Konferencijoje rengiantis minėti Vasario 16 šventę, š. m. vasario 11 d. Carter viešbutyje, Vliko pirm. dr. Antanas Trimakas atsakė į lietuvių radijo "Tėvynės Garsai" pusval. vad. Juozo Stepučio pateiktus klausimus, kurie vasario 12 d. buvo pagarsinti per radijo bangas plačiajai radijo klausyt. visuomenei. Štai tų paklausimų ir atsakymų dalis:

Sveikiname Vyriausiojo Lietuvių Išlaisvinimo Komiteto pirmininką, dr. Antaną Trimaką, atvykusį į Clevelandą ir maloniai sutikusį pašalinti aktualiomis mintimis su mūsų radijo klausytojais.

1. Kalbama, kad JAV lietuviams greitai bus leista be didesnių suvaržymų lankyti pavergtą Lietuvą ir laisvai joje keliauti. Kaip šitokios naujai atsiradusios sąlygos atsilieptų Lietuvai ir jos išėivijai ir kokios orientacijos būtų Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, jeigu padėtis, iš tikrųjų, taip radikaliai pasikeistų?

— Aš nemanau, kad Sov. Ru-

sija leistų laisvai keliauti. Jeigu, tačiau, būtų pagerėjimai, žinoma, turėtume pasinaudoti kiekviena laisve susitikti su mūsų žmonėmis. Bet tai nereikia, kad mes skatintume pasikeitimą su komunistais kūrbiniais reikalais, kurie, be abejo, yra komunistiniai ir jie mums neįdomūs ir mums nieko negali duoti. Jie mūsų tikslai (tai aiškiai yra pareiškę) nepriims, ideologiniai jiems yra nepalankūs. Aš nemanau, kad toks laisvas judėjimas būtų laisvas. Bet jeigu būtų, tai mes galėtume jį tik pasveikinti. Be to, nepamirškime, kad Sovietai šiuo metu kaip tik yra pradėję didelę kampaniją patraukti lietuvius savo pusėn. Ekskursijos dalyviai, kurie neseniai lankėsi Lietuvoje, kalbėjo arba dėl josi tolygiai gerais patriotais kaip ir mes, ir norėjo, kad mes padėtume jiems — komunistams valdyti Lietuvą. Žinoma, su tokiais negali būti jokio progreso ir jokio laisvinimo.

Be abejo, mūsų tikslai ten nusi- mintų, nes jie kartais kartėmis jeigu padėtis, iš tikrųjų, taip radikaliai pasikeistų?

Planingas taupymas visada moka gerus **DIVIDENDUS!**
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos, **MUTUAL FEDERAL SAVINGS** nuolat išmokėjo aukštus nuosimčius savo taupytojams

4 1/4% Metinis dividendas už santaupas visose sąskaitose!



PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

Mutual Federal Savings and Loan Association
Chartered and Supervised by the United States Government
2202 West Cermak Road Chicago 8, Ill

Phone: Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

IŠPARDAVIMAS! Miegamojo setas, spyruoklės ir žiūziny, 2 pagalvės, 3 puikios lempos už \$139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas \$139.00 ir daugiau. 2 dalių parlor setas, 2 pakopų stalas, cocktail stalas, 2 stalo lempos, kilimėlis \$189.95.

5 gabalų Dinetė setas \$39.95 ir daugiau.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmą, ir ketvirt. 9-9 val., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 9 iki 6 val. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 val. vak.

dovanos ★
taupytojams ★

SAUSIO IR VASARIO MENESIAIS PADEJUS \$500.00 AR DAUGIAU

KAS DU MEN. DUODAMOS VIS NAUJOS DOVANOS.

DARBO VALANDOS:
pirm. 9 iki 8 v. v.
antr. 9 iki 5 v. v.
trečiad. — uždaryta
ketv. 9 iki 5 v. v.
penkt. 9 iki 5 v. v.
šešt. 9 iki 1 v. p.p.

5 1/4% mokame už ilgalaikes taupmenas!

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, vedėjas

ST. ANTHONY SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1447 S. 49th COURT, CICERO 50, ILL. / BI 2-1397, TO 3-8131

GARSINKITĖS NAUJIEŅOSE



Spaudos konferencijoje VLIKO pirm. dr. A. Trimakas atsakinėja į klausimus: iš kairės: K. Ziedonis, dr. A. Trimakas, P. Stravinskas, L. Leknickas, adv. J. Smetona ir P. Bielinis.

tiktai Maskvos labui, jeigu mes daugiau santykių su jais užmegstume. Aš manau, kad tai būtų reikalinga. Be to, nepamirškime, kad neseniai pradėta organizuoti žurnalas, pavadintas "Fluxus", tai yra komunistinės institucijos padarinys. Ir šalininkai tam žurnalui leisti, yra numatoma, turi aiškius santykius su Kapočiu iš Sovietų Rusijos pasiuntinybės. Tuo būdu yra metama pinklė tiems, kurie nenusiimančių ir prisidėtų prie jų tariamo tikslo, — statyti tiltą į Lietuvą. Žinoma, tas tiltas būtų į vieną pusę, o ne atgal. Tuo būdu jis tarnautų irgi Maskvos tikslams, — atsakė dr. A. Trimakas.

2. O kokias, apskritai, bus naujosios JAV vyriausybės politika Pabaltijo kraštų atžvilgiu? — Aš nemanau, kad ji daug pasikeistų. Ji bus tokia, kokia krašto politika buvo anksčiau. Matote, krašto politika remiasi krašto interesais. Interesai nesikeičia pasikeitus administracijai, nebent kas nepaprasto įvyktų. Interesai pasilieka tie patys, ir jie diktuos Amerikos naujai administracijai palaikyti laisvės judėjimą, plėsti laisvės ribas toliau, kaip jie kalba šiandien apie vakarų arba bendrą Amerikos sienų išplėtimą ir progresą, ir gerbūvį ir jį talka. Taip bus ir čia vykdoma.

3. Be abejo, jūs turite daug darbų ir rūpesčių. Tačiau, kokios yra Vliko finansinė padėtis, iš kur tiems darbams ateina lėšos? — Labai geras klausimas. Veiksniai laikosi tikrai visuomenės parama. Šiuo metu mes kiekvienas esame karys kovoje už tautos laisvę. Kiek jūs klausytojai ir visuomenė duosite, tiek Vlikas turės. Jis remiasi pagrindinai aukomis, kurias teikiame Amerikos Lietuvių Tarybai, o Altas mums, kad tuo būdu galėtume veiklą palaikyti ir ją plėsti. O darbų yra begalė, tik reikia darbininkų, kas tuos darbus nudirbtų.

4. Vis dėlto bene didžiausias lietuviškos visuomenės nerimas yra dėl to, kad mūsų vadovaujančiuose veiksmuose nėra sutarimo, o veikimo metoduose yra mažai lankstumo ir veržlumo. Pone pirmininke, ar šis nerimas yra pagrįstas? — Žinoma, vienybės klausimas visada buvo svarbus, juo labiau jis yra dabar, kada tauta pavergta, kada mes išblašyti ir kada tų jėgų pas mus nedaug. Be abejo, būtų daug geriau, kad jos vieningai dirbtų vienoje organizacijoje — Vlike ir tuo būdu dar būtų sėkmingiau. Tačiau nėra šiandien jokios baimės sakyti, kad Vlikas neatlieka kas įmanoma tuose rėmuose, kuriuos visuomenė remia. Sakyti, kad jis nelankstūs, negalima. Gyvenimas pats yra toks lankstus, kad Vliko reaguojimą nelankstūs negalima pavadinti. Jis turi būti tolygiai lankstus, kaip reikalai ir pavojai yra lankstūs. Už tai kalbėti apie lankstumą arba veržlumo stoką nėra jokio pagrindo. Reikia tikrai, kad visuomenė daugiau įgalintų lėšomis Vliką ir daugiau pati dalyvautų jame. Tada ir jo darbai bus ir veržlesni, ir platesni, ir reikšmingesni, — atsakė Vliko pirmininkas dr. A. Trimakas.

— Nuosirdžiai dėkoju Vliko pirmininkui dr. Antanui Trimakui už sutikimą pasidalinti šiomis mintimis su Tėvynės Garsų radijo klausytojais, — baigė dave paklausimus vad. Juozas Stempuzis.

Kad mums reikalinga autoritetinga institucija, visų pritarimu sukurta ir tautos pripažinta ir galinti kalbėti mūsų visų vardu, tai niekam nepaslapstis. Esamomis progomis ir pasiskatoma.

Clevelande, Vasario 16 šventės minėjimo proga. Alto Clevelando sk. pirmininkas adv. Julius Smetona pareiškė:

— Vasario 16-osios minėjimas tremtyje mums visuomet buvo ir yra tarytum malonus gimtosios šalies vėjelio dvelktelejimas, sukėliąs daug gražių prisiminimų iš netolimos praeities. Tačiau sykiu su tais prisiminimais mums prieš akis iškyla rūstus dabarties vaizdas. Iš nežinomų kapų į mus žiūri tūkstančiai nekaltai nužudyti Lietuvos vaikai, iš tolimųjų Rusijos plotų mus pasiekia išblaškytų tėvynainių skundas, o Lietuvoje likusio tautos branduolio sunkus likimas mūsų širdyse kelia didelį nerimą.

Lietuvių tautos gyvybė yra mirtiniame pavojuje ir jos gelbėjimas yra visų mūsų aukščiausias tikslas, reikalaujantis absoliutaus mūsų visų vieningumo. Tam vieningumui reikšti yra reikalingas autoritetas, mūsų visų pripažintas ir galintis kalbėti mūsų visų vardu. Atsiminkime, kad nenorėjimas tokio autoriteto pripažinti pražudė senovės Lietuvos imperiją, atnešė daug nelaimių nepriklausomybės laikotarpiu, sunkino ir tebesunkina mūsų veiklą tremtyje.

Vasario 16-osios sukaktis suteikia mūsų dvasiai lakumo: kad visur ir visuomet mes matytume Lietuvos interesą ir jo gynimui paaukotume visas savo jėgas ir energiją. Jei šitaip pasiryšime, ramia sąžine galėsime pasakyti: "Tėvynė Lietuva, nelaimės valandą mes išgirdome tavo šauksmą ir į jį mes atsiliepėme savo širdimis ir protais". Jei nuosirdus adv. Julius Smetonos prabilimas į tautiečius pasiektų tautiečių širdis, būtų

atsiektas tikslas. Tą patį bylojo ir mūsų autoritetingojo veiksnio — Vliko pirm. dr. A. Trimakas. To labiausiai laukia mūsų pavergtoji Lietuva. Labai, labai laikas pabusti. L. L.

Ohio gubernatoriaus paskelbta proklamacija
State of Ohio
EXECUTIVE DEPARTMENT
Office of the Governor
COLUMBUS
PROCLAMATION
LITHUANIAN DAY
February 16, 1961

WHEREAS, February 16, 1961 will be the 43rd anniversary of the proclamation of a free and independent Lithuania; and

WHEREAS, Lithuanians all over the world are celebrating February 16, 1961 as a memorial to a once free Lithuania; and

WHEREAS, Lithuanians in America are observing this date by reasserting their belief in freedom for all people and reaffirming their conviction that tyranny and despotism cannot long prevail where we believe in and courageously struggle for liberty; and

WHEREAS, Americans, citizens of a free Republic, have a warm and instinctive sympathy for the aspirations of freedom loving people in other lands; and

WHEREAS, citizens of Ohio of Lithuanian origin and descent have made a fine and substantial contribution to the growth and welfare of the State of Ohio:

NOW, Therefore, I, Michael V. DiSalle, Governor of the State of Ohio, do hereby proclaim February 16, 1961 as LITHUANIAN DAY in Ohio, and urge all the citizens of this State to join with those of Lithuanian descent in appropriately and suitably noting this date and the great significance which it has, especially for the Lithuanian people.

IN WITNESS WHEREOF, I have hereunto subscribed my name and caused the Great Seal of the State of Ohio to be affixed at Columbus, this 1st day of February, in the Year of Our Lord, One Thousand Nine Hundred and Sixty One.

(parašas)
Michael V. DiSalle,
Governor

Vinco Krėvės kelionė į Maskvą vaizduojama "Pagundoje". Šį įdomų aprašymą ir V. Mykolaičio, V. Maciuo, A. Senno straipsnius apie Vinco Krėvės kūrybą, rasite knygoje — Vincas Krėvė-Mickevičius. Jos kaina \$1.00.
Užsakymus adresuokite: "NAUJIEŅOS"
1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Naujienuų reikšmė Kanadoje

Rašydamas Kanados Lietuvių Žinių Skyriuje Naujienose 1939 m. kovo 8 d., prieš pat Naujienuų dienraščio 25 metų jubiliejų, V. Dagilis iš Toronto, antrašte "Naujienuų Reikšmė Kanadoje" rašė:

"1926 metais pradėjus lietuviams atvykti į Kanadą (nors iš senesnių laikų buvo Kanadoje lietuvių) padidėjo atėidinėti Jungt. Valst. lietuviški laikraščiai. Naujienas išvydau ir su jomis susipažinau 1926 metų rudenį Toronte pas Pakalniškį. Iš pirmo pamatymo kritiškai akis gausus garsinimų skaičius. Padariau išvadą, kad, jeigu jis turi tiek daug skelbimų, tai yra daugelio skaitomas.

Prie seniausių skaitytojų reikia priskirti torontiečius J. ir J. Monkus. Jie nuosirdūs naujieniečiai ir su Naujienomis nemano skirtis. Kiek vėliau at-

sirado daugiau Naujienuų skaitytojų, o dabartiniu laiku ir visai geras skaičius.

Mes kanadiečiai su įdomumu sekame Naujienas, nes tai vieningas dienraštis, kuriame daugiausia ir teisingiausias žinias gali rasti. Įdomiausias mums redakcinis puslapis. Jame kaip veidrody atspindi visi šių dienų reikalingiausi klausimai. Apžvalgoje vedamieji straipsniai labai įdomūs ir vertingi. Tai tiesiog pamokos politiniais klausimais".

Šį sekmadienį, kovo 5 d., Chicago Lietuvių Auditorijoje įvyksta "Naujienuų" jau 47 metų amžiaus jubiliejinis banketas. Naujieniečiai, nepamirškite dalyvauti!

— "Naujienas" skaito kiekvienas susipratus lietuvis. O ar Tamsta skaitėte? — Jei ne, tai tuojau jas užsisakyk.

ALDONA IR FELIKSAS DAUKUS



Aldona Barcus ir josios vyras Feliksas Daukus dalyvaus NAUJIEŅŲ bankete. Aldona dainuos kartu su kitomis Sophie Barcus Radijo dainininkėmis, o Feliksas vadovaus meninei programai. Banketas įvyks kovo 5 dienos vakarą Lietuvių Auditorijoje. Biletas vienam asmeniui kainuoja \$6.00, Galima užsisakyti grupėmis stalus. Bus gera vakarienė, kaip paprastai būna NAUJIEŅŲ bankete. Bus puiki meninė programa.

4 1/4% mokame už santaupas, padėtas investavimo sąskaiton. Už paprastoj sąskaitoj laikomus pinigumus mokame 4%.

Papildomą 6 vėnetu PRIMROSE kepimo setą galite atsiimti iš šios įstaigos, padėję į savo taupymo sąskaitą \$200 ar daugiau. Šią dovaną gali nešiti namo seni taupytojai ir taupymo sąskaitas naujai atidariusieji. Namų šeiminiškai šie indai yra pati vertingiausiaji dovana. Nelūkuriuokite!

DISTRICT SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Albert J. Aukers, Prezidentas
3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL.
Cliffside 4-0104

VALANDOS: Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4, trečiadieniais neįdarome, ketvirtadieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 8 val. vak., o šeštadieniais nuo 9 iki 1 val.

INVEST IN UNIVEST

Current Dividend Rate **4 1/2%** per annum
Effective April 1, 1960

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.
Phone: HAYmarket 1-3070

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00	metams \$16.00
pusei metų \$7.00	pusei metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00	vienam mėnesiui \$1.50
Užsienioose	
metams \$16.00	
pusei metų \$8.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiesčiuose	
metams \$15.00	
pusei metų \$8.00	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.	

Išlaidos armijoms ir ginklams

Associated Press rašytojas Bem Price surinko žinias apie pasaulio ginklavimosi išlaidas. Jos pasibaigtinos. Visos pasaulio valstybės išleidžia kasdien \$330,000,000 — arba \$14,000,000 kas valandą — ginklams ir armijoms. Per metus jos išleidžia ne mažiau, kaip 120 milijonų dolerių apsaugai nuo išorinių priešų. Dvi didžiausios pasaulio galybės — Jungtinės Amerikos Valstybės ir Sovietų Sąjunga — išleidžia 73 nuosimčius tos pasibaigtinai didelės sumos, būtent, 88 milijonus dolerių kasmet.

Amerikos išlaidos yra viešai skelbiamos, visiems žinomos ir gali būti patikrintos. Jos yra didesnės, negu bet kurios kitos šalies: \$46 milijonai. Tai sudaro maždaug 9.2 nuoš. metinės krašto gamybos vertės, siekiančios apytikriai \$500 milijonų.

Komunistų "taikos meilė"

Antra po JAV šalis, Sovietų Sąjunga, sakosi išleidžianti per metus tik \$10.2 milijonų. Bet daugybė karinių išlaidų jos biudžete yra paslėptos po nekaltais pavadinimais: "sunkiųjų statyba", "moksliniai eksperimentai", "švietimas" ir pan.

Amerikos valstybės departamento ir gynybos departamento ekspertai apskaičiuoja, kad Sovietų Sąjunga išleidžia per metus ginklavimosi ir armijų išlaikymo reikalams apie \$42 milijonų, t. y. 49 nuoš. viso savo \$86 milijonų biudžeto, arba 12 nuoš. visos savo metinės gamybos, kurios vertė yra \$380 milijonų.

Tačiau ji giriasi mylinti "taiką", o Jungtinėms Amerikos Valstybėms ji priekaišioja troškimą "karo"!

Be to, stipriai apsiginklavę yra ir 7 Maskvos satelitai: Lenkija, Vengrija, Bulgarija, Čekoslovakija, Rumunija, Rytų Vokietija ir Albanija. Jos išleidžia kasmet apie \$7 milijonus ginklams ir armijoms, kas sudaro 6 nuoš. jų metinės gamybos — \$117 milijonų — vertės.

Komunistinė Kinija laiko 2,500,000 vyrų armiją, didžiausią pasaulyje, ir išleidžia tam apie 6 milijonus dolerių per metus. O jos gyventojai vos-ne-vos atsigina nuo bado. Visos metinės komunistų gamybos vertė siekia \$100 milijonų.

Po Antrojo Pasaulinio karo

Pasibaigus Antrajam Pasauliniam karui, Vakarai tuojau pradėjo nusiginkluoti. Tuo gi tarpu Sovietų Sąjunga, dar nespėjusi užgydyti savo krašto žaizdų, ėmė stiprinti savo armiją ir ginkluoti ją naujais karo pabūklais.

Korėjos karo metu Jungtinių Valstybių karo biudžetui buvo skiriama tik \$13.5 milijonų.

Komunistų agresija 1950 m. privertė Jungtines Valstybes imtis savo karinių jėgų atstatymo. Nuo to laiko

APŽVALGA

STEVENSON NUGALĖJO ZORINĄ

Sovietų Sąjunga gavo du skaudžiu smūgiu Jungtinėse Tautose. Saugumo Taryba atmetė Chruščiovo reikalavimą, kad būtų pašalintas iš generalinio sekretoriaus pareigų Dag Hammarskjöld, ir ji patvirtino įgaliojimą JT taikos brigadai Konge veikti toliau, panaudojant, jei reikės, ginkluotą jėgą prieš tuos elementus, kurie stengiasi sukelti pilietinį karą. Sovietų delegatas Saugumo Taryboje Valerijan Zorin nedarė balsuoti prieš rezoliuciją, bijodamas supykinti Azijos - Afrikos tautas, kurios ją rėmė. Jisai plūdosi, dergė Hammarskjöldą, niekino Jungtines Tautas, bet nuo balsavimo susilaikė.

Tą rezoliuciją, kaip praneša Sun - Times korespondentas William R. Frye, paruošė ambasadoriaus Adlai E. Stevenson. Jo pastangomis ji ir buvo priimta.

Stevensonas čia parodė savo, anot Frye, nepaprastą diplomatinį gabumą.

Parąšęs rezoliucijos projektą, JAV ambasadorius Jungtinėse Tautose davė ją apsvarysiti Indijos ir Nigerijos atstovams. Šie pasitarė su kitais Azijos ir Afrikos delegatais.

Rezoliucijos turinys buvo šiek-tiek pakeistas ir iš dalies sudarytas. Bet joje pasilikta du svarbiausi dėsni: kad svetimos valdžios (jų skaičiuje Rusija ir Belgija) nesikištų į Kongo vidaus reikalus ir kad kongiečiai susitartą sudaryti lautinę vyriausybę iš įvairių grupių atstovų.

Jungtinė Arabų Respublika, kuri anksčiau ėjo su Sovietų Sąjunga, sutiko likartu su kitomis dviem tautom įteikti rezoliuciją Saugumo Tarybai. Jungtinės Valstybės ją parėmė — ir ji praėjo kone vienbalsiai,

prasidėjo ginklavimosi lenktynės tarp Rusijos ir Amerikos.

Kaip aukščiau matėme, jos kainuoja pasauliui 120 milijonų dolerių kasmet. Kiek gero būtų galima tais pinigais padaryti!

Visame pasaulyje šiandien yra mažiausia 15,000,000 ginkluotų vyrų. Kiekvienam jų išlaikyti ir apginkluoti dirba maždaug 4 darbininkai. Viso 60,000,000 darbininkų. Jeigu tie 15 milijonų kareivių ir 60 milijonų darbininkų būtų sugrąžinti prie naudingo žmonėms darbo, visos žmonių gyvenimas galėtų trumpu laiku būt žymiai pagerintas. Bet Maskvos ir Peipingo valdovams žmonių gerovė nerūpi. Jie nori valdyti pasaulį!

Noroms ar nenoroms, turi ir kitos šalys ginkluotis, kad nepatektų į despotizmo jungą.

tik dviem delegatam susilaikius nuo balsavimo.

Tarp susilaikiusių buvo ir Zorinas. Jisai turi vėlo teisę, bet nesiryžo ją panaudoti.

Pirmą kartą Jungtinėms Valstybėms pasisekė palenkti savo pusėn Indiją, Jungtinę Arabų Respubliką ir beveik visas Afrikos tautas, izoliuojant Sovietų Sąjungą. Tai daugiausia Stevensonso nuopelnas.

NETEISINGI IR NEGRAŽŪS PRIEKAIŠTAI

Prez. Kennedy įsakė Darbo sekretoriui Goldbergui apankyti svarbesnius pramonės centrus, pasikalbėti su darbininkų ir biznio atstovais ir pateikti jam raportą apie ekonominę padėtį tose srityse. Darbo sekretorius tai atliko.

Laikraščiai, žinoma, apie tai plačiai rašė. Vaizdas, kuri Goldbergas nupiešė, yra pusėtinai tamsus. Dirbtuvės atleidžia darbininkus, bedarbių skaičius auga ir jau yra didesnis, negu kad buvo per paskutinįs 15 metų. Šimtai tūkstančių bedarbių jau išsėmė nedarbo pašalpas, kurias jie gauna pagal Social Security nuostatas.

Aišku, kad valdžia turi ką nors daryti šitai padėčiai pagerinti, nes juk negalima leisti, kad turtingiausioje pasaulio šalyje darbininkai ir jų šeimos badautų. Ne jų gi kaltė, kad plieno liejyklos, automobilių dirbtuvės ir kitos pramonės sumažino gamybą.

Kongreso dauguma, matyt, supranta šį reikalą ir administracijos pasiūlytus sumanytus rengiasi rimtai svarstyti. Prezidento Kennedy siūlymą pagelbėti vargą kenčiantiems bedarbiams kongresas priims, tur būt, pirmiausia.

Tačiau dar esama senoviskai ir ji praėjo kone vienbalsiai,

PAMINĖJO PROF. VIKTORO BIRŽIŠKOS 75 METŲ SUKAKTĮ



Prof. Viktoras Biržiška

Praeitę šeštadienio, vas. 25 d., vakarą Jono Malioriaus užėgoje, buvo paminėta prof. Viktoro Biržiškos 75 metų gimimo sukaktis ir vardadienis. Jis gimė 1886 m. vasario 23 d., o vasario 25 dieną yra jo vardadienis.

Prof. Viktoras gimė Žemaičiuose, Vieksniuose, kur jo tėvas gydytojavo. Jis mokėsi Šiaulių gimnazijoje, Petrapilio Technologijos Institute, o vėliau, mobilizuotas, dirbo ginklų gamybos dirbtuvėse, buvo jų direktorius. Bolševikų buvo areštuotas ir paskirtas suaudyti, bet padorių darbininkų buvo apgintas. Kovojo prieš caro valdžią, organizavo

mano, jog valdžia neprivalo rūpintis biznio ir darbo reikais. Jei biznis ištinka krizę, tai nereikia jį tai kreipti dėmesio, nes krizė praeis ir vėl sugrįš gerovė. — kaip anąmet kad sakydavo didis inžinierius Herbert Hoover: "Prosperity around the corner" — gerovė ateina ir netrukus bus čia. Panašiai sakė ir buv. prezidentas Eisenhoweris, baigdamas savo tarnybos terminą.

Tiems, kurie šitai galvoja, labai nepatiko Darbo sekretoriaus Goldbergo vaizdinėjimai, pasitarimai su biznio ir darbininkų vadais ir jo pareiškimai apie blogą ekonominę padėtį krašte. Jie ėmė pulki jį, sakdami, kad jisai tyčia piešia tamsius vaizdus, norėdamas iš vienos pusės parodyti, jog pirmesnioji administracija buvo išapsileidusi ir nemokėjusi ar nenorėjusi tinkamai tvarkyti krašto reikalus; iš antros pusės jisai siekiąs suvaidinti krašto "gelbėtojo" rolę. Savo pesimistiškais pranešimais jisai, girdi, gali tik pabloginti padėtį, nes kai žmonės nusigąs, tai jie mažiau, pirkis, pramonininkai gaus mažiau užsa-

kymų, nedarbas didės ir t. t. Vadinasi, blogybės reikia slėpti, kad jos greičiau išnyktų; tik reikia nenustoti viltingi. Tai primena tą Paryžiaus vaislininką (rodos, Coué), kuris buvo atvažiavęs į Chicago ligonių gydyti, liepdamas jiems sakyti: "Every day and every way I am getting better and better" (Kiekvieną dieną kiekvienu būdu man darosi geriau ir geriau). Ar jo gydymo metodas kam pagelbėjo?

Norint blogumą pašalinti, reikia visų pirma pažymėti, kad jisai yra — tikrai tada galima ieškoti priemonių jam pašalinti. Tai, rodos, turėtų būt aišku kiekvienam sveikai galvojančiam žmogui. Yra gi faktas, kad tie, kurie, valdžioje būdami, per metus kantojo, jog Amerikos ekonomija kasdien darosi "better and better", neapsaugojo krašto nuo skaudžių biznio atoslūgių, nuo didžiausio istorijoje izdo deficito ir masinio nedarbo! Kam tad šmeižti naują administraciją, kuri stengiasi su tais blogumais kovoti?

pasipriešinimą lenkams, o vėliau įstojo Lietuvos kariuomenėn ir vadovavo inžinerijos skyriui. Nuo 1922 m. Kauno Universitete dėstė matematiką, o nuo 1940 m. profesoriaus Vilniaus Universitete.

Nedidelėje Malioriaus sveitainelėje susirinko apie 30 profesorius bendradarbių, draugų, buvusių studentų, o dabar jau inžinierių, ir artimųjų. Maliorius paruošė skanią vakarienę. Davė labai gerai paruoštos sildkės, vištienos drebučiuose, mandriai piaušto kumpio ir karšto žuikio su burokėliais ir bulvėmis. Vėliau dar atnešė kavos su pyragaičiais. Pavakarieniavus ir konjako stikleliu palinkėjus sukaktuvininkui ilgiausių metų, prasidėjo kalbos.

Pirmiausia kalbėjo prof. Matas Krikščiūnas. Lietuvių Profesorių ir Lietuvių Matematikų draugijų vardu jis pasveikino prof. Viktorą Biržišką, palinkėdamas jam stiprios sveikatos ir energijos. Energija reikalinga testi tai pačiai kovai už Lietuvos nepriklausomybę, kurią profesorius visą savo gyvenimą yra vedęs. Prof. Krikščiūnui jau studentavimo laikais teko susipažinti su sukaktuvininku, nes jis tik 8 mėnesiais yra už jį jaunesnis. Vėliau teko kartu su juo dirbti kovoms dėl savo krašto laisvės. Teiko bendradarbiauti švietimo ir

okupantas daro su Lietuvoje? Išklausius profesorius? Visi pažįstame prof. Katilių, buvusį prof. Viktoro asistentą. Jis rusiškai nemokėjo, o dabar jis vis dėlto verčiamas mokslo darbus rašyti jam visiškai svetima rusų kalba. Kodėl prof. Katilius negali savo darbų rašyti lietuviškai?

Imkime Vilniaus Universiteto rektorių J. Bulavą. Jis buvo net komunistų partijos narys. Okupantas jį pašalino ne tik iš rektoriaus pareigų, bet išmetė ir iš komunistų partijos. Išmetė todėl, kad jis norėjo būti komunistas lietuvis, jam rūpėjo lietuvių tautos reikalai.

Prof. J. Matulionis paruošė aukščiausios matematikos vadovėlį. Vadovėlio įžangoje jis rašo: "Mūsų tėvynėje matematika labai toli nužengusi..." (Visa tai labai gerai. Pradžioje jis rašo apie matematiką Krylovą, Rusijoje dirbusį šveicarietį Eulerį, Lobačevskį, Čebyševą ir kitus. Visi šie matematikai, išskyrus Eulerį, yra rusai matematikai. Matulionis kalba apie "mūsų tėvynę", bet jam tėvynė yra ne Lietuva, o Rusija. Savo vadovėlyje jis kalba tikrai apie matematiką rusų, ne lietuvių rektorių.)

Prof. Viktoras niekad panašios įžangos būty nematęs. Jeigu jo vardu kas panašaus būtų parašyta, tai jis protestuotų. O už protestus jis okupanto būtų baudžiamas.

Pranas Čepėnas prisiminė 30 metų pažintį ir bendrą darbą su sukaktuvininku Lietuvoje ir tremtyje. Susipažino prie darbo "Lietuvos enciklopedijoje", o vėliau kitose srityse. Čepėnas džiaugiasi žinia, kad (Tęsinsys 2 pusl.)

K. SCHEŠ (SCESNULEVICIUS) 1863 metų lenkmetis Valkininko apylinkėse

1. PRATARTIS

Autorius judina šį klausimą dėl dviejų priežasčių: 1) — artėja šimtmelė šio svarbaus įvykio sukaktis, kurią jis nori pagerbti ir 2) atremti iš sovietų Lietuvos plintančią pikta ir klaidinančią bolševikinę propagandą, suteikiant visuomenei autoriaus turimas žinias apie šį sukilimą grynai lietuviškoje valstiečių srityje, kokio buvo ir dar dabar tebėra Valkininko — Varėnos apylinkė.

Autorius šiame darbelyje perduoda savo dėdės, Vincos Scėsnulevičiaus (Micalos), per tą sukilimą turėjusį 16 metų amžius, atsiminimus, papasakotus autoriumi 1918-1919 metais, jam gyvenant minėtoje apylinkėje. Kad ir labai rimto lietuvių-valstiečių atsiminimų autorius, gal būt, ir nebūtų radęs reikalo skelbti (nes šiuo reikalu prirašyta tomai veikalų), bet kadangi pastaroju laiku sov. Lietuvoje pasirodė cėlė veikalų, visiškai priešingai nušviečiančių tą sukilimą, negu tų metų gyvas liudininkas pasakojo, ryžausi juos atspausdinti

DZIAKCIORIAI

Dėdė (pagal tėvą) Vincas gimė 1847 metais Dziakciorių kaime, Varėnos val-

čiuje, bet Valkininko parapijoje. Tas kaimas nesunku lokalizuoti, pasižūrėjus į Varėnos — Valkininko apylinkės žemėlapi, kur į Merkį įteka Verseka. Kaimelis (vos keli valakai) buvo įsidrėkęs ant smėlio kalno, išilgai Merkio upės. Kaimo dirvos buvo labai menkos ir nuo senų laikų žmonės kaimelyje gyveno labai skurdžiai. Tik XIX amž. pabaigoje įvestas lubinas, o po Pirmojo Pasaulinio karo ir seradėle kiek pakėlė valstiečių materialinę būklę.

Dziakciorių kaimas gavo savo vardą nuo pirmųjų toje apylinkėje gyventojų — degutininkų (Kuodžiai), kurie senoje raštinių (baltgudžių) kalboje skambėjo kaip Dziagcioriai (Dziegiary). Pats kaimelis buvo Rudininkų Girios slenkstyje ir skendėjo raistuose ir miškuose. Net jų laukai buvo didesne dalimi apaugę pušų, beržų, eglė ir kadagių ir sudarė labai nelinksmą vaizdą. Iš vakarų, maždaug 10 km. atstume ėjo svarbus Merkinės-Vilniaus vieškelis, o iš rytų — irgi labai svarbus iš Lydos į Vilnių kelias. Nuo 1860 metų, skaudžiai Sevastopolio kampanijos pamokytai, rusai prastę visą eilę geležinkelinių, jų tarpe Peterburgo-Varšuvos liniją, kuri tęsėsi vos per keturius kilometrus nuo kaimelio ir vakarus. Ši, pastaroji, turėjo didelės įtakos kaimelio gyvenimui, ypač per sukilimą, o vėliau per kiekvieną didesnį politinį sukrėtimą, nes šis geležinkelio linija buvo visiems svarbi.

INFORMATORIAUS ASMŪO

Vincos tėvas (autorius senelis), Kazimieras Scėsnulevičius, kaip ir visi kiti (be Kuodžių) Dziakciorių kaimelio gyventojai, buvo ateivis. Jo tėvas buvo atkeliavęs į Dziakciorius iš Mančiagiurio kaimo, Varėnos valst., tuojau po paskutinio Žečposopolito padalinimo. Per baudžiavos panaikinimą ir žemės padalinimą, visi kaimelio šeimų galvos gavo po valaką žemės, kas siekė per 100 dešimtinų, nes Varėnos valsties apylinkė buvo priskirta prie žemiausios žemės apdėjimo mokesčiai rūsies. (Idomus faktas, išlikęs iki to kaimo išskirstymo viensėdžiais, buvo tas, kad šio kaimelio žemė buvo skirta valstiečiams nerėžiais, bet gabalais, kaip tatau buvo praktikuojama bajorkaimiuose, nepaisant to, kad kaimas buvo valstiečių.)

Pats senelis buvo beraštis, bet labai apskrus, rimtas ir blavius bei labai darbštus ūkininkas-Lietuvis. Buvo vedęs Babnavičiutę Rožę iš Dargužių kaimo, Valkininkų parapijos, ir turėjo su šiuo kaimu nuolatinį santykių. Dargužiai per sukilimą, būdami palei Rudninkų Girią, suvaidino savo rolę.

Nors neraštingas, jis gerai suprato mokslo reikšmę ir visus savo vaikus leido į tuometinį "mokslą" pas kaimo daraktorių. Vieną iš jų patį jausniausį (autorius tėvą), jis išleido į Trakų apskrities mokyklą (progimnazijos teisėmis) ir "į žmones". Betgi iš visų pas senelį buvo pirmu-

tinis jo sūnus Vincas. Jis jo buvo artimiausias bendradarbis ir pagelbininkas, kaip pats rimčiausias ir kartų vyriausias.

Senelis buvo ne tik darbštus, bet ir apskrus. Turėdamas skaitlingą šeimą, jis ne tik išdirbdavo savo plačius laukus bei sudorodavo pievas, bet ir nuomodavo žemes ir pievas savame kaime ir net tolimesniose kaimuose. Tais laikais žmonės gyveno skurdė, tamsume, smarkiai gėrė, tad apskuresniams iš jų nesunku buvo iškilti. Be žemės ūkio, jis vertėsi prekyvėžiojimu, ir kai nebuvo dar geležinkelio, tai vežiodavo druską iš Merkinės net į Minską. Paskutinį kartą senelis nuvežė druską rogenimis 1861 metų žiemą. Ypač gerai senelis uždirbo per rusų-turkų karą (Sevastopolio kampanija baigėsi 1856 m.), kai dar nebuvo geležinkelio, o rusams reikėjo vežioti prekes iš Vokietijos arkliais. Vertėsi senelis ir prekyba, mėgindavo rangovystės (kuru valdžios įstaigas ir savivaldybes aprūpinti). Laisvu laiku medžiojo ir žuveno. Dėl savo, kad ir nedidelio turto, "mokėjimo" (kyšių pagalba) prieiti prie reikalingų žmonių, jis turėjo apylinkėje tam tikrą svorį ir vardą. Turėjo gerus santykius su miško tarnautojais, valstiečių viršaičiais ir kitais mažesniais, bet "labai reikalingais" pareigūnais.

Vienas iš svarbiausių užsiemimų, bent pajamų atžvilgiu, buvo senelio laikoma degtinės karčiama. Jis turėjo vadinamąjį "otkupą" — teisę degtinę savo namuose

pardavinėti. Tais laikais kaimuose nemažai būta karčiama, ir visi karčianninkai gyveno gana pasiturintai, nes valstiečiai nepaprastai gėrė. Karčiama, kurioje dirbli seneliui padėjo sūnus Vincas, buvo įvairaus plauko žmonių sveiga. Ateidavo sugojantieji Pamerkio geležinkelio tiltų sargybiniai — kareiviai, ateidavo kaimynai, sustodavo pravažiuojantieji žydai ir ne žydai. Retkarčiai ir vienas kitas bajoras užsukdavo "sušili". Karčiama ir senelio plačios pažintys darė jį tais laikais vieną iš labiausiai painformuotų gyventojų. O kadangi sūnus, Vincas, buvo jo nuolatinis pagelbininkas, tai nemažai žinojo ir jis. Autorius, ilgiau sustojęs ties informatoriaus gyvenimo aplinka todėl, kad išryškintų jo informacijų vertę.

Pats dėdė Vincas buvo blavius kaip ir tėvas. Taip pat rimtas ir darbštus. Buvo raštingas ir iki Pirmojo Pasaulinio karo kaimo buvo vienas "mokyčiausių" valstiečių. Per 1863 metų lenkmetį jis bene buvo vienintelis labai plačioje apylinkėje — "mokytas vyras". Betgi veržlumo, kaip jo tėvas, jis neretėjo. Gyveno jis ir mirė (gimė 1847 m., mirė 1922) Dziakciorių kaime. Niekur iš kaimo nesitraukė. Netaravo nei kariuomenėje, nes senelis jį iš rekrutų išpirko, sumokėdamas naujokų komisijai 500 rublių. Tais laikais vargšni valstiečiai tai buvo pasakiškai dideli pinigai.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: WAIBrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 tiktai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadi. ir sekmadi. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7863

DR. C. K. BOBELIS

Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba
Tel.: PROspect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISA VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradi. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS

Nervų-Smegėnų Ligos, Chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.
Valandos: Šeštadieniais susitarus.
GR 6-3409 neatsiliepius, skambinti PR 6-1795.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BE. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadi. ir šeštadi. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARdens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLYmpic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10-12 ir 4-7. Treč. ir šeštadienį tik 10-12.

Tel. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-9 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepiu šaukite KEDzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antradi., ketvirtadi. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd Street
Val.: pirmad. ir ketvirtadi. 1-4 popiet, antradi. ir penktadi. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadi. nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET
Šeštadieniais 2-4 val. po pietų. (kampus 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo 6 iki 8 val. vak.

Šeštadieniais nuo 2 iki 6 val. v., išskyrus sekmadienį.

DR. VYTAUTAS TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO val.: pirmad. 7-9 val. vakaro, antradi., trečiadi. ir penktadi. 6-9 v. v. šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

NAUJIENOS BOLSEVIKAMS YRA RAKŠTIS JU AKYSE

ST. PETERSBURG, FLA.

Vasario šešioliktosios minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo minėjimas labai gerai pasisekė. Pasitaikė graži diena, tad ir publikos susirinko pilnutėlė salė, — tiek, kiek buvo galima sutalpinti. Lietuvos laisvinimo reikalams aukų buvo surinkta \$400. Jei prie tos sumos priskaityti Tampoje surengto minėjimo aukas, tai susidaro \$600. Vadinasi, vakarinėje Floridos dalyje gyvenę lietuviai aukų atžvilgiu jau pradeda pasivyti Miami lietuvių koloniją, kur žymiai daugiau yra apsigyvenusių mūsų tautiečių.

Sakoma, jog nera retenybė, kad vienoje gražioje šeimoje pasitaiko ir išsigimėlių. Tai tiesa. Pasitaiko savo rūšies išgamų ir lietuvių tarpe. Jų yra ir pas mus. Kai geros valios lietuviai sielojasi dėl savo tėvų žemės pavergimo, — sielojasi, kad jų broliams, artimiesiems bei visai lietuvių tautai tenka ir vėl vergauti tiems patiems maskoliams, kurie anksčiau juos buvo pavergę, tai išgamos džiūgauja. Jie džiūgauja, kad Lietuvos žmones

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ktv. ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir šeštadieniais nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Baudžiai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-11
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI**Dr. Ant. Rudokas, Opt.**

4455 SO. CALIFORNIA, YARDS 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadi. uždaryta), šeštadi. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis bei operacijas. Išveda metriką — artificele aki pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 40 metų. Kalba lietuviškai.

4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda
ZEMA KATINA
R. S. E. W. A. S.
2047 W. 67th Pl. WAIBrook 5-8063

IS TOLI IR IS ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU (MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituania Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

FM RADIJŲ NET KELIOS DEŠIMTYS
Stereo patafonai, TV, Vėsintuvai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto.
Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEMlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.



Bloomington, Ill. — Ruth Katt Hoefler, zoologijos sodo prižiūrėtoja žmona, prižiūri meškiukus, kurie gimė vasario 14 d. Nėlėse — esanti meška ne tik savo vaikais nesirūpina, bet dažnai juos sunaikina.

pavertė baudžiauninkais komunistų vadovaujami rusai. Jie ne tik patys džiūgauja, bet ir visais būdais stengiasi pakenkti geros valios lietuviams, kurie remia Lietuvos išlaisvinimo kovą.

Štai pavyzdys. Kiek man teko patirti, lietuvių choras, kuris minėjime atliko meninę programą, buvo paėmęs svetainę savo parengimui. Parengimas turėjo įvykti vieną dieną anksčiau, negu minėjimas. Nenorėdami pakenkti Vasario 16-os minėjimui, choristai nutarė savo parengimą atšaukti. Tokiu būdu pasiūlydavo svetainę, kurią tuoj nusinuomavo raudonieji ir paskubomis surengė savo kermošių. Taubuvo jų aiškus tikslas pakenkti minėjimui.

Gal vieną kitą jie suklaidino, tačiau, bendrai imant, Vasario 16-tos minėjimas buvo vienas sėkmingiausių ir nuotaikingiausių. Raudonieji paprastai atvykdavo į minėjimus, kad galėtų ramybę sudrumsti ir patriukšmauti.

Minėjimo nuotaika buvo gera. Susirinkusieji ramiai ir su atsidėjimu išklauė dr. Domo Jasaičio ir teisėjo Jono Zurio kalbų, kurios daugiausia lietė Lietuvos žmonių pavergimą bei maskvinių okupantų žiaurumus. Kalbėtojai pabrėžė, jog visi lietuviai, kur jie begyventų, privalo prisidėti prie kovos už Lietuvos išlaisvinimą.

Meninė dalis susidėjo iš deklamacijų ir dainų, kurias atliko choras bei pasikiri dainininkai. Po to buvo renkamos aukos. Auškojo:

\$25 — dr. Domas Jasaitis.

\$20 — teisėjas Jonas Zuris.

\$10 — J. Maskolūnas.

Po \$5: ponai Martinkai, Juozas Gillus, D. Worpniak, Charles Suromskis, K. ir D. Staupai, Ona ir Adolfas Paleckiai, ponis Sasluokas, Mulinkai, Kazys Usalis, dr. Naikelis, Juozas Malickis, Jonas Jankauskas, A. Maskolūnas ir J. Senkus.

Po \$3: Marta Tribulas, P. Karaliūnas, V. Yomantas, M. Stacionis ir F. Vitkus.

Po \$2: Petras Lengvinas, D. Gribėnas, L. Vozbutas, A. Garbukas, F. Reklaitis, D. Zemaitis, Marta Bohena, V. Kisenas, J. Zdanis, W. ir V. Sdauskai, J. Janavičius, A. Jukonis ir ponai Rokai.

Po \$1: Karolis Bačionis, Kazys Kairis, S. Jurgaitis, A. Seibukis, Kalavičius, Mek., Anton Zuris, Baržinska, Maleika, Petruskas, F. Pulkus, V. Ukanis, J. Zakarevičius, S. Zizas, L. Cepelis, B. J. Lengvinas, J. Vosylius, Gus. Judeikis, Kelly, Čižauskas, P. Dauper, M. Čepelis, Naginskas, Pašakarnis, Joe. Marzeika, V. Musteikis, Ant. Jurevics, A. Stanis, J. Raudonis, B. Samoška, Z. Stogis, J. Zdanienė, Šeštokienė, ponis Nekrošis, J. Manilis, D. Bagdomas, J. Macius, S. Blaškevičius, Onutė Vilis, Ugenienė, J. Zdanis, A. Badauskas, Mažalienė, Puniškienė, P.

Paminėjo Biržiškos...

(Atkelta iš 4 pusl.)

prof. Viktoras jau prisėdė prie savo atsiminimų, kurie turi būti įdomūs ir naudingi. Patarė sukaupti visą savo energiją ir galimą daugiau jų parašyti.

Dr. Petras Jonikas džiaugiasi, kad prof. Viktoras Biržiška, būdamas matematikas, vis dėlto rūpinasi ir kalbos klausimais.

Dar kalbėjo inž. K. Vaičekauskas-Vaitys, matematikas Aleksandras Žujus, mat. Pakalniškis, inž. Lungevičius, mat. Orvidas, prof. I. Šimoliūnas, mokyt. Jonas Valaitis, M. Gudelis, Stasys Pilka ir dr. Vanda Sruogienė, labai vaizdžiai nupiešusi gyvenimą Vieksniuose. Babtuose ir prof. Viktoro "Milžino paukštnės" vertinimą šienų kvepiančiose Vieksnių pievose.

Įdomiausia kalbą pasakė pats sukaktuvininkas, prisiminindamas kelis įvykius iš gyvenimo nepriklausomoje Lietuvoje, universitete ir kovose už krašto laisvę. Prof. Viktoro Biržiškos ir Povilo Milerio kalbas spausdinsime skyrium.

Kalbos baigėsi po vidurnakties. Minėjimo dalyviai turėjo progos išgirsti nepaprastai įdomių dalykų. Minėjimas baigėsi linkėjimais prof. būti budriam ir baigti pradėtus atsiminimus.

Reporteris

LOS ANGELES, CALIF.

Lietuvių Kultūros Klubo pasirodymas

Šeštadienį, kovo 11 d. Lietuvių kultūros klubas rengia labai įdomų susirinkimą su paskaita ir menine dalimi. Paskaitos pradžia 6 val. 30 min. Paskaita bus Lietuvių Bendruomenės centro salėje.

Neseniai atvykęs iš Europos rašytojas ir "Lietuvių Dienų" literatūros redaktorius Juozas Timinis kalbės apie "Lietuvių kalbos kilmę ir santykį su kitomis indoeuropiečių kalbomis".

Paskaitai paimtos naujausios žinios, kurių paskaitininkas patyrė savo studijose Europos universitetuose. Po paskaitos seks paklausimai, ir, diskusijos. Taip yra įprasta kultūros klubo parengimuose.

Rašytojas Jurgis Gliauda trumpame žodyje paminės dailininką ir kompozitorį M. Čiurlionį. Bus tai trumpa santrauka mirusiojo menininko gyvenimo ir darbų, minint 50 metų mirties sukaktį. Kaip žinia Čiurlionis mirė 1911 metais kovo mėn.

Zinomi savo gražiais pasirodymais per vietos radiją aktorai Andrius ir Ona Mironai vaizdiniu deklamacijų ir melodeklamacijų keliu perskaitys M. K. Čiurlionio laišku ištraukas. Tie laišukai ypač įdomūs mirusiam leidžiant lyg pačiam prakalbėti ir auditorijai. Abu Mironai gražiais vaidinimais nemažai prisidėjo prie vietos kultūrinės veiklos pagyvinimo. Laiškų interpretacija žada būti originali ir įdomi.

Neseniai atvykusi į Los Angeles iš Philadelphiajos pianistė Shirley Gedminas, kuri yra net trečios kartos lietuvaite, tačiau tikra lietuvaite, paskambins M. K. Čiurlionio prielaidų ir nokturnų.

Shirley Gedminas dabar dėso muziką vienoj aukštesnioje Los Angeles mokykloje. Jos aktyvus įsijungimas į Los Angeles lietuvių veiklą žada atnešti daug pagyvėjimo parengimų meninėje dalyje. Būdamą puiki pianistė, ji pasirodo kaip solistė, tačiau ji mielai akompanuoja dainininkams.

Sopranas Liucija Žaikienė, atrodė jau palikusi parapijos chorą, skina laimėjimus solo pasirodymuose, ir yra kviečiama iš karto į kelius rengimus, iš kurių vienas yra SLA mėtinių šventė.

Liucija jau žinoma publikai kaip talentinga solistė, pastaruoju laiku atsidėjo specialioms dainavimo studijoms, ir tai ap-

vainikavo ją naujais laimėjimais dainos srity. Savo pasirodymui ji pasirinko ypatingai įdomią programą. Tai yra garsaus ir melodingo kompozitoriaus Šuoberto kūriniai; dainos iš "Žiemos Oiklas" dainų rinktinės. Tos dainos bus pirmą kartą atliktos Los Angeles lietuvių publikai.

Susirinkimo pabaigai rengiama kavutė, kurią rengia ponios, aktyvios kultūros klubo narės, vadovaujamos klubo vice-pirmininkės Valerijos Barmienės, ir kitos vice-pirmininkės Dalios Karaliūtės.

Tiki šiol klubas jau turėjo rašyt. J. Gliaudos ir dail. V. Vaitkino paskaitas. Ši, rašyt. J. Timinio paskaita, yra trečioji Kultūros klubo paskaita.

Publikos susidomėjimas klubo veikla didėja, ir, gal būt, Lietuvių Bendruomenės centro patalpa pasidarys ankštoka. Gal tada Kultūros klubas turės rūpintis įsigyti savo nuosavus namus? S. Ym.

PRETELIAU, GERIAUSIA DOVANA SAVO DRAUGAMS — UŽSAKYTI "NAUJIENAS"

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Morning Star Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks šį ketvirtadienį, kovo 2 d. 8 val. vakaro, 3600 W. North Ave., Chicagoje. Nariai prašomi būti laiku.
A. Walskis, sek.

SLA 36-tos Kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 1 d. Chicago Lietuvos Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. 7:30 val. vakaro. Visi nariai ir narės kviečiami į susirinkimą.
A. Kaulakis, fin. rašt.

BORCHERT & JUSTICE
CONSTRUCTION CO.
Tel. BEverly 3-1739
48 pėdų sklypas parduodamas arba pastatys namą pagal užsakymą.
Arli 67 ir Oakley Ave.

GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Inksmumo arba lūdesio valandogė. Gražiausias gėles ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLES VISOMIS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS

Telegrama i Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YARDS 7-7308

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YARDS 7-1741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YARDS 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YARDS 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YARDS 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

Premskų šeimos sodyba

Pažymėtina gražiai tvarkoma Česlavo ir Juozapo Premskų lietuviška sodyba Brighton Parko kolonijoje. Kiekvienam ji veria akį savo tvarka ir svara. Ši sodyba, buvusi gerokai apleista, tik prieš kelis metus perėjo į naujųjų ateivių Premskų rankas. Jie ją savo ryžtingu darbu ir pastangomis išskėlė į pirmųjų sodybų eilę. Čia rūpestingai išgrazintas namas ir jam priklausanti aplinka kiekvieną praeivį verčia kreipti dėmesį ir gėrėtis. Šalia namo šeimininkų puoselėjamas jaunas sodelis, rodos, tik ir laukia pavasario saulės karštesnio spindulio, kad sužydėtų šios apylinkės gyventojams, kaip ten paliktasis tėviškės vyšnių sodas...

Ir kaip nesidžiaugti lietuvių pastangomis, jeigu jos čia, šios sveicosios prieglobsties žemės žmonėms, byloja, kad lietuviai yra darbštūs — mokėjo gyventi ir kurti savo laisvoje tėvynėje, o dabar čia. Neveltai tai įvertino ir Chicago miesto vadovybė, berods, praėjusiais metais įteikdama Premskų šeimai ypatingą pažyminį ir padėkos lapą, išreikšdama dėkingumą už pastangas prisidedant prie Brighton Parko apylinkės pagrazinimo.

Pažymėtina, kad darbšti Premskų šeima, atvykusi prieš 10 metų tremtinių keliais Chicago, čia nepaveldėjo dovomis jokių turtų ar palikimų. Visą tai ji atsiekė ir sukūrė tik savo prakaistu ir darbščiu rankų darbu.

Nesvetimi yra šiai šeimai ten likusių nelaisvėje brolių šalpos reikalai ir čia tėvų žemės laisvinimo darbai. j. k.

Atskrenda Mykolas Jovoška

Šiandien, vasario 28 dieną, 10:00 val. ryto, į Midway aerodromą, Capitol lėktuvu atskrenda 83 metų amžiaus Mykolas Jovoška. Jis yra kilęs iš Kaišiadorių apskr., Palomenės val., Smilgių kaimo. Jis atvyksta pas savo sūnų Aleksą Jovošką, gyvenantį 7226 S. Wolcott St.

Sūnus kelis metus tvarkė dokumentus, bet vis dėlto jam pavyko. Jis buvo gavęs reikalingus leidimus savo tėvui ir motinai. Pradžioje motina taip pat norėjusi važiuoti, bet paskutinėmis dienomis ji atsisakė. Josios sveikata buvo tiek pašilusi, kad ji vargu būtų pajėgusi išlaikyti tokią ilgą kelionę. Ji vis dėlto savo vyrą palydėjo į tolimą kelionę.

— Tu nei neverki, su manim atsisveikindama, — paklausė žmonos išvažiuojantis Mykolas Jovoška.

— Na, tai ko čia man verkti? Juk išvažiuoji pas sūnų...

— Bet man ašaros byra, kai reikia atsisveikinti.

— Jos byra todėl, kad mane čia palieki...

Sūnus apgailestauja, kad paskutiniu metu motinos sveikata susilpnėjo ir ji negalėjo išvažiuoti.

Dokumentus ir kelionę sutvarkė W. Rask, Wide World Travel bendrovės prezidentas. Korespondentas

— Patria Gift Parcel Co. 3741 W. 26th St., Chicago 23, Ill. CR 7-2126 turi didžiausią pasirinkimą įvairių prekių, žemas kainas ir ilgą patyrimą. Per 4-6 savaites siuntiniai pasiekia Lietuvą. Susitarus dirba ir vakarais. Kviečia visus lietuvius iš arti ir toli atsilankyti, įsitikinti ir išsiųsti veikalų siuntinius. Sk.

LABAI SVARBU!

Prieš sudarydami ir siųsdami siuntinį į Lietuvą, pasitarkite su mumis, nes siuntiniai dažnai siūnčia ne tai, kas reikalinga, o mūsų prityrę tarnautojai gerai žino, ką siųsti ir ko nesiųsti.

Čia pat prie siuntimo įstaigos yra net 3 krautuves, turinčios didelį siuntinių reikalingų medžiagų, laikrodžių, rašomųjų ir siuvmųjų mašinų, akordeonų ir kitų prekių pasirinkimą.

Kreipkitės į Lietuvos kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE

3320 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677



Chicagoje vykstančioje automobilių parodoje Pat Lee sėdi ant sunkvežimio, laikydamas ožiuką. Tas sunkvežimis yra skiriamas fermeriams. Pirmą dieną paroda aplankė 78,253 asmenys, o antrą (sekmadienį) — per šimtą tūkstančių.

IŠ CHICAGO IR APYLINKIŲ

Chicago gatvėse

Sekmadienio naktį nugalėtas į Illinois universiteto ligoninę Sanford Clark, 23 metų, perdurtas per krūtinę, ir jo padėtis laikoma rimta.

Clark su draugu Dillie McMillan, grįžę automobiliu iš Hammond (Ind.). Pakeliui sugedęs automobilis. Autobusais pasiekę Western Ave., įjieduėjo namų link, kai kampe prie Western ir Jackson gatvių juos pasivijo apie dešimt jaunų negrų ir pareikalavę pinigų. Ivykę apstumdymas, kurio metu banditai Clarką perdūrė peiliu per krūtinę.

Bemedžiodamas vagis pats save nusišovė

Joseph Biugelski, 69 metų, turėjo krautuvejį per 3436 Courtland St., kurią vagys neseniai dukart apiplėšė. Norėdamas vagis pamokyti, Biugelski užtaisė japonišką šautuvą, kurį nukreipė į krautuveus duuris, virvelių pagalba nuo šautuvo gaiduko iki durų išvedė "spąstus" taip, kad vagims nakties metu duris mėginant atidaryti, šautuvas iššautų. Kitą rytą 8 val. staiga išgirdo aliarmo skambutį. Savo šautuvą pamiršęs, Biugelski puolė pro duris į krautuvejį, pats į save paleisdamas užtaisytą šūvį. Nugabentas į ligoninę Biugelski tuojau mirė. Policija negali išaiškinti, kas galėjo 8 valandą ryto paliesti krautuveus aliarmo skambutį.

Muzikos festivalis bus rugpjūčio 19 d.

Chicago Muzikos festivalis, kurį jau 32 metai organizuoja Chicago Tribune, šiemet įvyks rugpjūčio 19 d. Soldiers Field stadione, kur dalyvaus 4,000 programos pildytojų. Programoje bus masiniai orkestrų parada, masinės chorų dainos, akordeonistų, pianistų ir chorisčių kontestai, kontesto laimėtojų dovanų ir laktų įteikimas ir tt. Solistai į kontestą priimami nuo 16 iki 30 metų.

Gitro automobilisto nuotykių

Thomas Russell, 69 metų, iš Maywood, važiuodamas sekmadienio iškaušęs, įvažiavo į pastatytą automobilį ties 12 S. 19th St. Pastatytą automobilį ištūmęs pro langą į namą, Russell nuvažiavo tolyn, išversdamas vieną lempos stulpą, aštuonis "parkinimo metrus", vieną "No Parking" stulpą ir vieną "Bus Stop" stulpą! Privaziavęs iki 19 gatvės galo, Russell atsidažė į kitą automobilį, kurs buvo apsisojęs prieš raudoną šviesą, sužeisdamas tris tame automobilyje važiuojančius žmones, pagaliau atsidažė į lempos stulpą, bet to nebepajėgė išversti, tai pats sustojo.

Russell, kurs išliko nesužeidęs, kaltinamas tuo, kad važiavo būdamas visiškai girtas.

REIKALINGAS patyręs buferis 2 dienom savaitėje ar daugiau. 2033 S. Halsted St., Chicago, Ill. Tel. HE 4-1359.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

1/2 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., gazu šildymas, moderni vonia ir kabinetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. Arti 40th ir Francisco. \$11,000. Skambinti P. Jakubėnas.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb., gazu šildymas, naujai atremontuotas, arti 44th ir Washenaw. \$19,000. Skambinti P. Jakubėnas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, naujas alyvos šildymo sistema, kilimai, garažas. Arti 62 ir Washenaw. \$29,000.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, naujas šildymas gazu karštu vandeniu, 50 pėdų sklypas, \$528 mėnesinių pajamų. Arti 65 ir Francisco. \$52,500.

TURIME daugiau panašiu apartamentinių namų.

TRIU METŲ mūrinis, 6-6-4 ultra modernus, pajamų virš \$800 per mėnesį, alyvos šildymas, garažas, tik \$47,500.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

1/2 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., gazu šildymas, moderni vonia ir kabinetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. Arti 40th ir Francisco. \$11,000. Skambinti P. Jakubėnas.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb., gazu šildymas, naujai atremontuotas, arti 44th ir Washenaw. \$19,000. Skambinti P. Jakubėnas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, naujas alyvos šildymo sistema, kilimai, garažas. Arti 62 ir Washenaw. \$29,000.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, naujas šildymas gazu karštu vandeniu, 50 pėdų sklypas, \$528 mėnesinių pajamų. Arti 65 ir Francisco. \$52,500.

TURIME daugiau panašiu apartamentinių namų.

TRIU METŲ mūrinis, 6-6-4 ultra modernus, pajamų virš \$800 per mėnesį, alyvos šildymas, garažas, tik \$47,500.

WORK IN CALIFORNIA

(Grow with a dynamic Corporation)

Leading National Paper Manufacturer
Excellent openings at west coast locations for:
MACHINE DESIGN ENGINEERS
ELECTRICAL, MECHANICAL, INDUSTRIAL and CHEMICAL ENGINEERS.

We now offer challenging positions with excellent future in Machine Design development center.

SAN FRANCISCO BAY AREA AT ANTIOCH, CALIFORNIA
In the interest of your future, investigate this unusual opportunity for progress in the permanent industry.

Salary will be based on your experience and potential.

Send complete resume to:
MR. J. A. GALEN

CROWN ZELLERBACH CORPORATION

Box 3475 (Rincon Annex)
SAN FRANCISCO 19, CALIFORNIA

mobily, kurs buvo apsisojęs prieš raudoną šviesą, sužeisdamas tris tame automobilyje važiuojančius žmones, pagaliau atsidažė į lempos stulpą, bet to nebepajėgė išversti, tai pats sustojo.

Russell, kurs išliko nesužeidęs, kaltinamas tuo, kad važiavo būdamas visiškai girtas.

Naudingi filmai vaikams Gamtos Istorijos muziejų

Nuo kovo 4 d. per visą kovą ir balandžio mėnesį Chicago Gamtos Istorijos muziejų šeštadieniais bus rodomi įdomūs filmai vaikams: kovo 4 d. "Okeanas", kovo 11 d. "Rausvo sniego kraštas", kovo 18 "Gyvasis akmuo", kovo 25 d. "Imperatoriaus lakstingala", balandžio 8 d. "Indėnų pasakos", bal. 15 d. "Aplink pasaulį Chicagoje", bal. 22 d. "Visata", bal. 29 d. "JAV brangenybių dėžė". Filmai rodomi James Simpson teatre. Pradžią nuo 10:30 val. priešpiečiais. Vaikai gali ateiti grupėmis ir su palydovais. Nieko nekaštuoją.

Naudingos paskaitos

Kiekvieną šeštadienį per kovą ir balandžio mėnesius Chicago Gamtos Istorijos muziejų James Simpson teatre nuo 2:30 val. popiet duodama serija paskaitų, pailiuotų spalvotais filmais iš mokslinių kelionių ir ekspedicijų Antarktikoj, Karibų jūrose, Pacifiko ir Indijos vandenynuose, Alpių kalnuose ir tt.

Kovo 4 d. Carl Eklundo "travelogos" apie penguinus ir Tarptautinius Geografinius Metus, kovo 11 d. Henry Briggs "Amžinasis klausimas", kovo 18 d. "Wyoming", kovo 25 d. "Uždraustos Pietų Pacifiko salos", balandžio 1 d. "Karibų jūrose", bal. 8 d. "Indonezija", bal. 15 d. "Dingo dykumoje", bal. 22 d. Graikija.

Pavasariui ateinant ir dienoms ilgėjant, Chicago Gamtos Istorijos muziejus pradės kovo 1 d. bus ilgiau atidarytas — per visas 7 savaites dienas nuo 9 val. ryto iki 5 val. popiet.

Progos gauti tarnybas

Internal Revenue Service (mokesčių įstaiga) skelbia, kad nuo šio pirmadienio pradės priimti prašymai, turinčių patyrimą arba atitinkamą mokslą kaip profesionalai atskaitininkai (accountants). Kurie bus priimti, gaus algos po \$6435 metams kaip GS-9 ir \$7560 metams kaip GS-11 valdininkai, kurių pareiga bus egzaminuoti piliečių mokesčių laktšius ir nustatyti mokesčių pajėgumą mokesčius mokėti.

Informacija suteikia parašius: Seventh U. S. Civil Service Commission Regional Office, New Post Office Building, Chicago 7, Ill.

TRUMPAI

— Petras Sutkus, 1636 S. 50 Ave., Cicero, po šešių savaitų rimtos ligos vėl išvežtas į Loretto ligoninę, kur yra Dr. Kisieliaus priežiūroje.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

RENTING IN GENERAL Nuomos

NEMOKAMAI PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI

Turim laukiančiųjų sąrašą. Greitam pataravimui skambinti PROSPECT 8-2233

BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS

Istatome šilto oro pučiamuosius pečius vandens boilerius, oro vėsinimus, ir skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ZEMAITIS

IR VICTOR SKADE, ST 8-9272
CERERO HEATING AND SHEET METAL
241 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuoti įrenka naujus ir perstato senus įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių pečius namams apšildyti. Įtaisome boilerius vandens nutekėjimo ryšus ir kt. dar bus.

VIKDO HEATING CO.

4444 So. Western Ave.
D. Zukauskas, Virginia 7-3447.
V. Stupskas, Olympic 2-2017



More attractive than the old buildings...
Kushner—the Cleveland Plain Dealer

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

\$11,500 UZ GRAŽIAI sutvarkytą 4 kamb. namą. Gazu karšto vandens šildymas, rūšys. Namas prie pat Marquette Parko lietuvių kolonijos. \$20,500.

1/2 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus sklypas, šildymas alyva, 2 auto garažas, tik 19 metų ir \$13,300.

NEPRALEISKITE PROGOS! Liukusinis 3 metų 2 butų mūr. namas prie Marquette Pk., 4 mašinu garažas. Tik \$45,000.

14 METŲ graži, mūr. 6 kamb. rezidencija ant 40 pėdų sklypo Marquette Pk. \$16,500.

RESTORANAS — TAVERNA fabriko rajone. Nebrangi nuoma. Ilga utartis. Geras biznis. \$7,500.

GERAI PRIZIURETAS 2x6 mūr. gazo šiluma. Įrengtas rūšys. Garažas. Rimtas pasiūlymas bus svarstomas.

ISGYVENES ne maisto branžos žinis Bridgeporte. Galima pirkti su omu ar be namo. Biznio apimtis — 1-5 amėnų šeimai gražus pragyvenimo šaltinis. Teiraukitės mūsų įstaigoje.

8 APARTMENTŲ labai gerame stovyje mūr. namas Marquette Pk. Saugumas sutinka priimti geroje apylinkėje 2 butų po 5 kamb. mūr. namą imo kėjimui. Prašome atkreipti dėmesį — \$95,000.

7 METŲ su 4 mieg. mūr. Marquette Pk. Visi įrengimai modernūs.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

1/2 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., gazu šildymas, moderni vonia ir kabinetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. Arti 40th ir Francisco. \$11,000. Skambinti P. Jakubėnas.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb., gazu šildymas, naujai atremontuotas, arti 44th ir Washenaw. \$19,000. Skambinti P. Jakubėnas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, naujas alyvos šildymo sistema, kilimai, garažas. Arti 62 ir Washenaw. \$29,000.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, naujas šildymas gazu karštu vandeniu, 50 pėdų sklypas, \$528 mėnesinių pajamų. Arti 65 ir Francisco. \$52,500.

TURIME daugiau panašiu apartamentinių namų.

TRIU METŲ mūrinis, 6-6-4 ultra modernus, pajamų virš \$800 per mėnesį, alyvos šildymas, garažas, tik \$47,500.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

1/2 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., gazu šildymas, moderni vonia ir kabinetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. Arti 40th ir Francisco. \$11,000. Skambinti P. Jakubėnas.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb., gazu šildymas, naujai atremontuotas, arti 44th ir Washenaw. \$19,000. Skambinti P. Jakubėnas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, naujas alyvos šildymo sistema, kilimai, garažas. Arti 62 ir Washenaw. \$29,000.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, naujas šildymas gazu karštu vandeniu, 50 pėdų sklypas, \$528 mėnesinių pajamų. Arti 65 ir Francisco. \$52,500.

TURIME daugiau panašiu apartamentinių namų.

TRIU METŲ mūrinis, 6-6-4 ultra modernus, pajamų virš \$800 per mėnesį, alyvos šildymas, garažas, tik \$47,500.

PILDOME INCOME TAX.
DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAVIMAS VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ
J. Bacevičius

BELL-VARPAS REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE
PROSPECT 8-2233

MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas pats savininkas per 30 metų. Puikiai išlaikytas ir prižiūretas. 66th ir S. Fairfield. \$21,500.

MŪRINE 5 kamb. rezidencija, 2 miegamai, 73rd ir Mozart. \$16,800.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild., 69th ir Artesian. \$31,500.

MŪRINE 7 kamb. rezidencija, 12 metų, 40 pėdų lotas, įrengtas rūšys, 1 1/2 vonios, 4 miegamai, skubiai parduoda už \$20,000.

NAUJAS mūrinis, 3 dideli miegamai, 1 1/2 vonios, 30 pėdų lotas. \$24,500.

NAUJAS MŪRINIS, 3 miegamai arti mūsų įstaigos. \$19,000.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

1/2 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., gazu šildymas, moderni vonia ir kabinetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. Arti 40th ir Francisco. \$11,000. Skambinti P. Jakubėnas.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb., gazu šildymas, naujai atremontuotas, arti 44th ir Washenaw. \$19,000. Skambinti P. Jakubėnas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, naujas alyvos šildymo sistema, kilimai, garažas. Arti 62 ir Washenaw. \$29,000.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, naujas šildymas gazu karštu vandeniu, 50 pėdų sklypas, \$528 mėnesinių pajamų. Arti 65 ir Francisco. \$52,500.

TURIME daugiau panašiu apartamentinių namų.

TRIU METŲ mūrinis, 6-6-4 ultra modernus, pajamų virš \$800 per mėnesį, alyvos šildymas, garažas, tik \$47,500.

PILDOME INCOME TAX.
DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAVIMAS VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ
J. Bacevičius

BELL-VARPAS REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE
PROSPECT 8-2233

MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas pats savininkas per 30 metų. Puikiai išlaikytas ir prižiūretas. 66th ir S. Fairfield. \$21,500.

MŪRINE 5 kamb. rezidencija, 2 miegamai, 73rd ir Mozart. \$16,800.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild., 69th ir Artesian. \$31,500.

MŪRINE 7 kamb. rezidencija, 12 metų, 40 pėdų lotas, įrengtas rūšys, 1 1/2 vonios, 4 miegamai, skubiai parduoda už \$20,000.

NAUJAS mūrinis, 3 dideli miegamai, 1 1/2 vonios, 30 pėdų lotas. \$24,500.

NAUJAS MŪRINIS, 3 miegamai arti mūsų įstaigos. \$19,000.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET
Visi telefonai: WALbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mūrinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl mirties skubiai parduodamas. Visa kaina \$28,000. Šis geriausias pasiūlymas kreiptis į Grigas Real Estate.

DEMESIO! Vienas blokas nuo mūsų rastišnis naujas 1 1/2 aukšto mūrinis namas. Dėl tolimesnių informacijų prašom kreiptis asmeniškai mūsų rastišnyje. Kaina \$32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 kamb. moderniškai įrengtas bungalow. Metiniai takai \$200. Pilna kaina 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 1 1/2 aukšto mūr. namas. Namai liukusis įrengtas. Apsauga nuo potvynio. Gazo šiluma. 2 auto garažas. Sklepas pilnai įrengtas, baras, virtuvė, išvietė ir daug kitų patogumų. Pilna kaina \$25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mūrin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemiškai įrengtas. \$18,900.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

1/2 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., gazu šildymas, moderni vonia ir kabinetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. Arti 40th ir Francisco. \$11,000. Skambinti P. Jakubėnas.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb., gazu šildymas, naujai atremontuotas, arti 44th ir Washenaw. \$19,000. Skambinti P. Jakubėnas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, naujas alyvos šildymo sistema, kilimai, garažas. Arti 62 ir Washenaw. \$29,000.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, naujas šildymas gazu karštu vandeniu, 50 pėdų sklypas, \$528 mėnesinių pajamų. Arti 65 ir Francisco. \$52,500.

TURIME daugiau panašiu apartamentinių namų.

TRIU METŲ mūrinis, 6-6-4 ultra modernus, pajamų virš \$800 per mėnesį, alyvos šildymas, garažas, tik \$47,500.

PILDOME INCOME TAX.
DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAVIMAS VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ
J. Bacevičius

BELL-VARPAS REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE
PROSPECT 8-2233

MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas pats savininkas per 30 metų. Puikiai išlaikytas ir prižiūretas. 66th ir S. Fairfield. \$21,500.

MŪRINE 5 kamb. rezidencija, 2 miegamai, 73rd ir Mozart. \$16,800.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild., 69th ir Artesian. \$31,500.

MŪRINE 7 kamb. rezidencija, 12 metų, 40 pėdų lotas, įrengtas rūšys, 1 1/2 vonios, 4 miegamai, skubiai parduoda už \$20,000.

NAUJAS mūrinis, 3 dideli miegamai, 1 1/2 vonios, 30 pėdų lotas. \$24,500.

NAUJAS MŪRINIS, 3 miegamai arti mūsų įstaigos. \$19,000.

A. J. GRIGAS REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEMlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. mūras ir garažas, daug priedų ir patogus. \$19,600.

NAUJAS 5 1/2 kamb. mūras, modernus, arti mokyklos. \$18,800.

ANTI 50 PĖDŲ sklypo gražus namas, 6 kamb. apačioje ir 2 viršuje. \$19,300.

PAKVIETIMAS ir elegantiška 7 kamb. mūro rezidencija, arti Maria High School.

DIDELIS, svarus, modernus 2 butų mūras ir garažas. \$33,500.

PASAKŲ NEREIKIA! Modernus naujas 2 butų mūras priešais parką, mūro garažas, alum. langai ir kt.

1 1/2 aukšto mūras, garažas, 2 vonios; \$60 pajamų ir erdvus butas savininkui. 25,500.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

1/2 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., gazu šildymas, moderni vonia ir kabinetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. Arti 40th ir Francisco. \$11,000. Skambinti P. Jakubėnas.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb., gazu šildymas, naujai atremontuotas, arti 44th ir Washenaw. \$19,000. Skambinti P. Jakubėnas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, naujas alyvos šildymo sistema, kilimai, garažas. Arti 62 ir Washenaw. \$29,000.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, naujas šildymas gazu karštu vandeniu, 50 pėdų sklypas, \$528 mėnesinių pajamų. Arti 65 ir Francisco. \$52,500.

TURIME daugiau panašiu apartamentinių namų.

TRIU METŲ mūrinis, 6-6-4 ultra modernus, pajamų virš \$800 per mėnesį, alyvos šildymas, garažas, tik \$47,500.

PILDOME INCOME TAX.
DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAVIMAS VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ
J. Bacevičius

BELL-VARPAS REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE
PROSPECT 8-2233

MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas pats savininkas per 30 metų. Puikiai išlaikytas ir prižiūretas. 66th ir S. Fairfield. \$21,500.

MŪRINE 5 kamb. rezidencija, 2 miegamai, 73rd ir Mozart. \$16,800.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild., 69th ir Artesian. \$31,500.

MŪRINE 7 kamb. rezidencija, 12 metų, 40 pėdų lotas, įrengtas rūšys, 1 1/2 vonios, 4 miegamai, skubiai parduoda už \$20,000.

NAUJAS mūrinis, 3 dideli miegamai, 1 1/2 vonios, 30 pėdų lotas. \$24,500.

NAUJAS MŪRINIS, 3 miegamai arti mūsų įstaigos. \$19,000.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS namas, 5 kamb. ir 5 kamb. angliškam sklype, 50 pėdų sklypas, Gage Parke, arti krautuveus ir susisiekimas.

NAUJAS mūrinis Brighton Parke, 6 dideli kamb., puikus poilsio kamb. sklype, arti parapijinė ir vieša mokykla.

DARBAS NAMIE: medinis namas ir geležies prekių krautuve, geros priekimo salygos, žinomas vardas.

MŪRINIS 2x6 ir butas sklype, Brighton Parko centre.

MŪRINIS 1 1/2 aukšto, centralinis šildymas. \$18,500.

MŪRINIS 10 metų puikiai įrengtas, Gage Parke, nebrangus.

SIMAITIS REALTY

Insurance and Income Tax service.
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390